
 
 

       Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 июня 2020 г.                                                                                                  № 63 
 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки 

от 27 ноября 2019 г. № 104 «О бюджете муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городском округе город-курорт Ессентуки, утверждённым решением Совета 

города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 27 ноября 2019 г.            

№ 104 «О бюджете муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 

следующие изменения: 

1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов: 



2 

 

 

1) общий объём доходов местного бюджета на 2020 год в сумме                   

2 574 859 561,72 рубля, на 2021 год в сумме 2 018 452 500,00 рублей, на 2022 

год в сумме 2 056 704 850,00 рублей; 

2) общий объём расходов местного бюджета на 2020 год в сумме                 

2 630 239 401,13 рублей, на 2021 год в сумме 2 018 452 500,00 рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 19 984 320,00 рублей и на 

2022 год – в сумме 2 056 704 850,00 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 40 132 172,00 рубля; 

3) дефицит местного бюджета на 2020 год в сумме 55 379 839,41 рубль 

и на плановый период на 2021 год в сумме 0,00 рублей, на 2022 год в сумме 

0,00 рублей; 

4) источники финансирования дефицита местного бюджета на 2020 год 

и на плановый период на 2021 год и 2022 годов согласно приложению 1 к 

настоящему решению.»; 

2) пункт 7. решения изложить в следующей редакции: 

«7. Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2020 год в сумме 14 013 838,58 рублей, на 2021 год – в сумме 14 345 960,00 

рублей и на 2022 год – в сумме 15 046 600,00 рублей.». 

2. Приложения 1, 6, 8, 10, 12 к решению изложить в редакции согласно 

приложениям 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему решению. 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

 

И.о. председателя Думы 

города Ессентуки                                                                                  В.А. Леонов 

 

 

      

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 26 июня 2020 г. № 63 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов 
 

(рублей) 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Сумма по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 

Всего доходов бюджета муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки 
- 2 574 859 561,72  2 018 452 500,00  2 056 704 850,00  

Всего расходов бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки 
- 2 630 239 401,13  2 018 452 500,00  2 056 704 850,00  

Дефицит (-) профицит (+) бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки  
- -55 379 839,41  0,00 0,00 

Всего источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки  
- 55 379 839,41  0,00 0,00 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 604 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 00 0000 700 154 000 000,00  109 000 000,00  109 000 000,00  

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом городских округов в 

валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 04 0000 710 154 000 000,00  109 000 000,00  109 000 000,00  

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 
604 01 02 00 00 00 0000 800 154 000 000,00  109 000 000,00  109 000 000,00  

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 04 0000 810 154 000 000,00  109 000 000,00  109 000 000,00  

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 
604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00  0,00  0,00  

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00  0,00  0,00  

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 01 00 04 0000 700 76 299 943,33  0,00  0,00  

garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/


4 
 

 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки в валюте Российской Федерации 
604 01 03 01 00 04 0000 710 76 299 943,33  0,00  0,00  

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 01 00 04 0000 800 76 299 943,33  0,00  0,00  

Погашение бюджетом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 01 00 04 0000 810 76 299 943,33  0,00  0,00  

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 604 01 05 00 00 00 0000 000 55 379 839,41  0,00  0,00  

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 -2 805 159 505,05  -2 127 452 500,00  -2 165 704 850,00  

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 -2 805 159 505,05  -2 127 452 500,00  -2 165 704 850,00  

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 510 -2 805 159 505,05  -2 127 452 500,00  -2 165 704 850,00  

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 604 01 05 02 01 04 0000 510 -2 805 159 505,05  -2 127 452 500,00  -2 165 704 850,00  

Уменьшение остатков средств бюджетов  604 01 05 00 00 00 0000 600 2 860 539 344,46  2 127 452 500,00  2 165 704 850,00  

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  604 01 05 02 00 00 0000 600 2 860 539 344,46  2 127 452 500,00  2 165 704 850,00  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  604 01 05 02 01 00 0000 610 2 860 539 344,46  2 127 452 500,00  2 165 704 850,00  

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 604 01 05 02 01 04 0000 610 2 860 539 344,46  2 127 452 500,00  2 165 704 850,00  

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                               С.В.Сучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/


Приложение 2 

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 июня 2020 г. № 63 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской 

Федерации на 2020 год 

 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов 
Сумма  

(рублей) 

1 2 3 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  700 426 822,06  

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  323 100 000,00  

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 323 100 000,00  

000 1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

11 920 420,00  

000 1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
11 920 420,00  

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 56 219 000,00  

000 1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 
49 155 000,00  

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 306 000,00  

000 1 05 04000 02 0000 110 
 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 
6 758 000,00  

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 180 178 810,00  

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 52 920 000,00  

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 127 258 810,00  

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 14 829 000,00  

000 1 08 03000 01 0000 110 
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
14 739 000,00  

000 1 08 07000 01 0000 110 

Государственная пошлина за государственную 

регистрацию, а также за совершение прочих 

юридически значимых действий 

90 000,00  

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

99 148 931,00  

000 1 11 05020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 

после разграничения государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков (за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

86 296 191,00  

000 1 11 05070 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну городских округов (за исключением земельных 

участков) 

1 683 040,00  



6 
 

 

000 1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

11 169 700,00  

000 1 12 00000 00 0000 000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 
404 130,00  

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 404 130,00  

000 1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

24 000,00  

000 1 13 01074 04 0000 130 

Доходы от оказания информационных услуг органами 

местного самоуправления городских округов, 

казенными учреждениями городских округов 

24 000,00  

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
7 000 000,00  

000 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

7 000 000,00  

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 7 602 531,06  

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 874 432 739,66  

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 873 565 739,66  

000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
225 418 000,00  

000 2 02 15001 04 0000 150 

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

225 418 000,00  

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 
452 812 739,66  

000 2 02 20299 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

28 785 260,00  

000 2 02 20302 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 

261 680,00  

000 2 02 25228 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на оснащение 

объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

15 110 510,00  

000 2 02 25232 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования  

223 835 566,96  



7 
 

 

000 2 02 25299 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на 

софинансирование расходных обязательств субъектов 

Российской Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы» 

1 749 660,00  

000 2 02 25497 04 0000 150 
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 
488 910,00  

000 2 02 25519 04 0000 150 
Субсидия бюджетам городских округов на поддержку 

отрасли культуры 
7 147 410,00  

000 2 02 25555 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 
98 166 891,50  

000 2 02 29999 04 0018 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на местных 

инициативах) 

12 922 901,20  

000 2 02 29999 04 1170 150 
Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(обеспечение жильем молодых семей) 
15 894 740,00  

000 2 02 29999 04 1196 150 
Прочие субсидии (приобретение коммунальной 

техники) 
43 110 000,00  

000 2 02 29999 04 1204 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на профилактику 

идеологии терроризма) 

100 000,00  

000 2 02 29999 04 1207 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(благоустройство территорий муниципальных 

общеобразовательных организаций) 

4 043 380,00  

000 2 02 29999 04 1214 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(проведение антитеррористических мероприятий в 

муниципальных образовательных организациях) 

1 024 440,00  

000 2 02 29999 04 1231 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований) 

171 390,00  

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
1 111 892 340,00  

000 2 02 30024 04 0026 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в области здравоохранения) 

245 430,00  

000 2 02 30024 04 0028 150   

 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в области образования) 

1 907 170,00  

000 2 02 30024 04 0040 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (предоставление государственной 

социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам) 

2 409 770,00  

000 2 02 30024 04 0041 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежемесячной денежной 

компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет 

многодетным семьям) 

28 267 950,00  

000 2 02 30024 04 0042 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежегодного социального пособия 

на проезд студентам) 

37 860,00  

000 2 02 30024 04 0045 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (реализация Закона Ставропольского края 

1 193 400,00  



8 
 

 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Ставропольском крае 

отдельными государственными полномочиями 

Ставропольского края по формированию, содержанию и 

использованию Архивного фонда Ставропольского 

края») 

000 2 02 30024 04 0047 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (создание и организация деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав) 

59 390,00  

000 2 02 30024 04 0066 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата пособия на ребенка) 

31 311 590,00  

000 2 02 30024 04 0147 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (осуществление отдельных государственных 

полномочий в области труда и социальной защиты 

отдельных категорий граждан) 

29 244 370,00  

000 2 02 30024 04 0181 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (реализация Закона Ставропольского края 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов в 

Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по созданию 

административных комиссий) 

3 000,00  

000 2 02 30024 04 1107 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях и на финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных дошкольных и 

частных общеобразовательных организациях) 

179 789 060,00  

000 2 02 30024 04 1108 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях и 

на финансовое обеспечение получения начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных 

организациях) 

292 757 690,00  

000 2 02 30024 04 1110 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (организация проведения на территории 

Ставропольского края мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных) 

1 706 340,00  

000 2 02 30024 04 1122 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежегодной денежной компенсации 

многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 

лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной 

одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

1 324 350,00  



9 
 

 

письменных принадлежностей) 

000 2 02 30024 04 1209 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата денежной компенсации семьям, в 

которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 

2015 года родился третий или последующий ребенок) 

1 343 520,00  

000 2 02 30024 04 1221 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам 

Российской Федерации, родившимся на территории 

Союза Советских Социалистических Республик, а также 

на иных территориях, которые на дату начала Великой 

Отечественной войны входили в его состав, не 

достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и 

постоянно проживающим на территории 

Ставропольского края) 

26 994 180,00  

000 2 02 30029 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

24 008 520,00  

000 2 02 35084 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет  

63 841 280,00  

000 2 02 35118 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

3 651 330,00  

000 2 02 35120 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

40 300,00  

000 2 02 35220 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

6 638 640,00  

000 2 02 35250 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на оплату 

жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 

72 102 520,00  

000 2 02 35280 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплаты 

инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств 

8 160,00  

000 2 02 35380 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплату 

государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) 

44 215 720,00  

000 2 02 35462 04 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

2 586 630,00  

000 2 02 35573 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка 

41 798 860,00  



10 
 

 

000 2 02 39998 04 1157 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление 

отдельных государственных полномочий по социальной 

защите отдельных категорий граждан) 

241 329 710,00  

000 2 02 39998 04 1158 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление 

отдельных государственных полномочий по социальной 

поддержке семьи и детей) 

13 075 600,00  

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 83 442 660,00  

000 2 02 49999 04 0064 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов (обеспечение 

деятельности депутатов Думы Ставропольского края и 

их помощников в избирательном округе) 

1 188 660,00  

000 2 02 49999 04 1184 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов (развитие курортной 

инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по 

развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 

крае) 

82 254 000,00  

000 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 867 000,00  

000 2 07 04020 04 0000 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов  

867 000,00  

000 2 07 04020 04 0101 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от физических лиц на реализацию проекта 

«Благоустройство общественной территории в районе 

МБОУ СОШ №10 (детская площадка) в городе-курорте 

Ессентуки Ставропольского края») 

45 000,00  

000 2 07 04020 04 0102 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от физических лиц на реализацию проекта 

«Благоустройство общественной территории в районе 

МБОУ СОШ № 10 (спортивная площадка) в городе-

курорте Ессентуки Ставропольского края») 

46 000,00  

000 2 07 04020 04 0103 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от физических лиц на реализацию проекта 

«Благоустройство общественной территории в районе 

улицы Буачидзе, 43 в городе-курорте Ессентуки 

Ставропольского края») 

51 500,00  

000 2 07 04020 04 0201 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от индивидуальных предпринимателей на 

реализацию проекта «Благоустройство общественной 

территории в районе МБОУ СОШ №10 (детская 

площадка) в городе-курорте Ессентуки Ставропольского 

края») 

234 000,00  

000 2 07 04020 04 0202 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от индивидуальных предпринимателей на 

реализацию проекта «Благоустройство общественной 

территории в районе МБОУ СОШ №10 (спортивная 

площадка) в городе-курорте Ессентуки Ставропольского 

края») 

235 000,00  

000 2 07 04020 04 0203 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от индивидуальных предпринимателей на 

255 500,00  



11 
 

 

реализацию проекта «Благоустройство общественной 

территории в районе улицы Буачидзе, 43 в городе-

курорте Ессентуки Ставропольского края») 

 
ВСЕГО ДОХОДОВ 2 574 859 561,72  

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки                                                      С.В.Сучкова 

 

 

Приложение 3 

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 июня 2020 г. № 63 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

разделам (РЗ), подразделам (ПР), целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам 

видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов в ведомственной 

структуре расходов муниципального образования городской округ  

город-курорт Ессентуки (Вед.) на 2020 год 
  

( рублей) 

Наименование 
Код 

РЗ ПР ЦСР ВР Сумма 
главы 

1 2 3 4 5 6 7 

Дума города Ессентуки 600 
    

11 343 294,57 

Общегосударственные вопросы 600 01 00 
  

11 343 294,57 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

600 01 03 
  

11 204 494,57 

Обеспечение деятельности Думы города - 

представительный орган муниципального 

образования городского округа город-курорт 

Ессентуки 

600 01 03 70 0 00 00000 
 

11 204 494,57 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения 

деятельности Думы города - представительный 

орган городского округа город-курорт Ессентуки 

600 01 03 70 1 00 00000 
 

9 944 898,57 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
600 01 03 70 1 00 10010 

 
1 264 815,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10010 100 274 262,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
600 01 03 70 1 00 10010 200 975 833,00 

Иные бюджетные ассигнования 600 01 03 70 1 00 10010 800 14 720,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
600 01 03 70 1 00 10020 

 
8 680 083,57 



12 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10020 100 8 680 083,57 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 
600 01 03 70 2 00 00000 

 
1 259 596,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
600 01 03 70 2 00 10010 

 
41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10010 100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
600 01 03 70 2 00 10020 

 
1 218 045,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10020 100 1 218 045,00 

Другие общегосударственные вопросы 600 01 13 
  

138 800,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения 

деятельности Думы города - представительный 

орган городского округа город-курорт Ессентуки 

600 01 13 70 1 00 00000 
 

138 800,00 

Финансирование мероприятий на выполнение 

других обязательств органов местного 

самоуправления  

600 01 13 70 1 00 20790 
 

138 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
600 01 13 70 1 00 20790 200 138 800,00 

Администрация города Ессентуки  601 
    

72 188 014,01 

Общегосударственные вопросы 601 01 00 
  

67 512 884,01 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и органа 

местного самоуправления 

601 01 02 
  

1 259 596,00 

Обеспечение деятельности Администрации 

города Ессентуки 
601 01 02 71 0 00 00000 

 
1 259 596,00 

Глава муниципального образования 601 01 02 71 2 00 00000 
 

1 259 596,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
601 01 02 71 2 00 10010 

 
41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10010 100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
601 01 02 71 2 00 10020 

 
1 218 045,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10020 100 1 218 045,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

601 01 04 
  

51 754 205,17 

Обеспечение деятельности Администрации 

города Ессентуки 
601 01 04 71 0 00 00000 

 
51 754 205,17 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения 

деятельности Администрации города - 

исполнительный орган городского округа город-

курорт Ессентуки 

601 01 04 71 1 00 00000 
 

51 754 205,17 



13 
 

 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
601 01 04 71 1 00 10010 

 
8 410 928,17 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10010 100 1 547 578,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 04 71 1 00 10010 200 6 717 955,17 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 04 71 1 00 10010 800 145 395,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
601 01 04 71 1 00 10020 

 
42 090 487,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10020 100 42 090 487,00 

Обеспечение деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальных районах и городских округах 

Ставропольского края 

601 01 04 71 1 00 76360 
 

59 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 04 71 1 00 76360 200 59 390,00 

Формирование, содержание и использование 

Архивного фонда Ставропольского края 
601 01 04 71 1 00 76630 

 
1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 76630 100 944 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 04 71 1 00 76630 200 249 400,00 

Судебная система 601 01 05 
  

40 300,00 

Полномочия по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации в рамках реализации 

функций государственной судебной власти 

601 01 05 71 4 00 00000 
 

40 300,00 

Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

601 01 05 71 4 00 51200 
 

40 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 05 71 4 00 51200 200 40 300,00 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
601 01 07 

  
5 125 890,00 

Финансирование мероприятий на подготовку и 

проведение выборов 
601 01 07 71 1 00 20030 

 
5 125 890,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 07 71 1 00 20030 800 5 125 890,00 

Резервные фонды 601 01 11 
  

500 000,00 

Резервный фонд Администрации 601 01 11 71 1 00 20010 
 

500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 11 71 1 00 20010 800 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 601 01 13 
  

8 832 892,84 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка 

казачества, профилактика правонарушений» 

601 01 13 07 0 00 00000 
 

181 111,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков» 

601 01 13 07 2 00 00000 
 

111 111,11 



14 
 

 

Основное мероприятие «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

601 01 13 07 2 01 00000 
 

111 111,11 

Проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на профилактику 

идеологии терроризма 

601 01 13 07 2 01 S7730 
 

111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 07 2 01 S7730 200 111 111,11 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и его 

идеологии»  
601 01 13 07 3 00 00000 

 
70 000,00 

Основное мероприятие «Информирование 

населения города Ессентуки по вопросам 

противодействия распространению идеологии 

терроризма»  

601 01 13 07 3 02 00000 
 

70 000,00 

Проведение воспитательной и пропагандистской 

работы, направленной на предупреждение 

террористической деятельности, дискредитацию 

идей терроризма 

601 01 13 07 3 02 20070 
 

70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 07 3 02 20070 200 70 000,00 

Муниципальная программа «Развитие 

муниципальной службы в городе Ессентуки и 

поддержка развития муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» 

601 01 13 10 0 00 00000 
 

100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

муниципальной службы и развитие 

муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки» 

601 01 13 10 1 00 00000 
 

100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы 

материального и не материального 

стимулирования муниципальных служащих» 

601 01 13 10 1 05 00000 
 

100 000,00 

Финансирование мероприятий по повышению 

эффективности муниципальной службы 
601 01 13 10 1 05 21190 

 
100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 10 1 05 21190 200 100 000,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения 

деятельности Администрации города - 

исполнительный орган городского округа город-

курорт Ессентуки 

601 01 13 71 1 00 00000 
 

7 363 121,73 

Финансирование мероприятий на выполнение 

других обязательств органов местного 

самоуправления  

601 01 13 71 1 00 20790 
 

6 360 121,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 71 1 00 20790 200 3 388 732,73 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
601 01 13 71 1 00 20790 400 2 697 892,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 13 71 1 00 20790 800 273 497,00 

Финансирование мероприятий по оплате услуг 

телевидения 
601 01 13 71 1 00 20810 

 
1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 71 1 00 20810 200 1 000 000,00 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по созданию 

административных комиссий 

601 01 13 71 1 00 76930 
 

3 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 71 1 00 76930 200 3 000,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их 

помощники 
601 01 13 71 3 00 00000 

 
1 188 660,00 

Обеспечение деятельности депутатов Думы 

Ставропольского края и их помощников в 

избирательном округе 

601 01 13 71 3 00 76610 
 

1 188 660,00 



15 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 01 13 71 3 00 76610 100 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 01 13 71 3 00 76610 200 40 000,00 

Национальная оборона 601 02 00 
  

3 651 330,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 601 02 03 
  

3 651 330,00 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

601 02 03 71 1 00 51180 
 

3 651 330,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 02 03 71 1 00 51180 100 3 289 850,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 02 03 71 1 00 51180 200 361 480,00 

Национальная экономика 601 04 00 
  

723 800,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
601 04 12 

  
723 800,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка 

казачества, профилактика правонарушений» 

601 04 12 07 0 00 00000 
 

723 800,00 

Подпрограмма «Укрепление единства российской 

нации, муниципальная поддержка казачества» 
601 04 12 07 1 00 00000 

 
517 700,00 

Основное мероприятие «Государственная 

поддержка казачьих обществ» 
601 04 12 07 1 04 00000 

 
517 700,00 

Профилактика правонарушений, немедицинского 

употребления наркотиков и их незаконного 

оборота  

601 04 12 07 1 04 20020 
 

517 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 04 12 07 1 04 20020 100 499 842,89 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 04 12 07 1 04 20020 200 17 857,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков» 

601 04 12 07 2 00 00000 
 

206 100,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

601 04 12 07 2 01 00000 
 

206 100,00 

Профилактика правонарушений, немедицинского 

употребления наркотиков и их незаконного 

оборота  

601 04 12 07 2 01 20020 
 

206 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

601 04 12 07 2 01 20020 100 150 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
601 04 12 07 2 01 20020 200 55 950,00 

Социальная политика 601 10 00 
  

300 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 601 10 06 
  

300 000,00 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан» 
601 10 06 09 0 00 00000 

 
300 000,00 



16 
 

 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, 

ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации, на территории 

города Ессентуки» 

601 10 06 09 2 00 00000 
 

300 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление 

субсидий городским общественным организациям 

ветеранов и инвалидов» 

601 10 06 09 2 03 00000 
 

300 000,00 

Субсидии общественным организациям ветеранов 601 10 06 09 2 03 80110 
 

300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

601 10 06 09 2 03 80110 600 300 000,00 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом города Ессентуки 
602 

    
99 261 073,30 

Общегосударственные вопросы 602 01 00 
  

45 302 452,54 

Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 
  

45 302 452,54 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Управление имуществом» 
602 01 13 06 0 00 00000 

 
45 302 452,54 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 01 13 06 1 00 00000 
 

4 101 393,39 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города Ессентуки 

на объекты недвижимого имущества и 

эффективное управление, распоряжение этим 

имуществом и его использование» 

602 01 13 06 1 01 00000 
 

4 101 393,39 

Мероприятия на обеспечение приватизации и 

проведение предпродажной подготовки объектов 

приватизации 

602 01 13 06 1 01 20500 
 

2 626 327,77 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 01 13 06 1 01 20500 200 1 617 175,77 

Иные бюджетные ассигнования 602 01 13 06 1 01 20500 800 1 009 152,00 

Финансирование мероприятий за счет средств 

местного бюджета для уплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах (объекты муниципальной 

собственности) 

602 01 13 06 1 01 21000 
 

1 475 065,62 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 01 13 06 1 01 21000 200 1 475 065,62 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Управление 

имуществом» и общепрограммные мероприятия» 

602 01 13 06 3 00 00000 
 

41 201 059,15 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
602 01 13 06 3 01 00000 

 
41 201 059,15 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
602 01 13 06 3 01 10010 

 
3 567 366,15 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10010 100 498 103,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 01 13 06 3 01 10010 200 2 787 695,45 

Иные бюджетные ассигнования 602 01 13 06 3 01 10010 800 281 567,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
602 01 13 06 3 01 10020 

 
16 321 547,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10020 100 16 321 547,00 



17 
 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
602 01 13 06 3 01 11010 

 
21 112 146,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

602 01 13 06 3 01 11010 600 21 112 146,00 

Финансирование мероприятий на выполнение 

других обязательств органов местного 

самоуправления 

602 01 13 06 3 01 20790 
 

200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 01 13 06 3 01 20790 200 200 000,00 

Национальная экономика 602 04 00 
  

500 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
602 04 12 

  
500 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 04 12 06 1 00 00000 
 

500 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности на земельные 

участки, отнесенные к муниципальной 

собственности города Ессентуки и рациональное 

использование земельных участков, находящихся 

в государственной собственности до 

разграничения прав собственности на землю» 

602 04 12 06 1 02 00000 
 

500 000,00 

Мероприятия по землеустройству, 

землепользованию и ведению мониторинга земель 
602 04 12 06 1 02 20510 

 
500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 04 12 06 1 02 20510 200 500 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 602 05 00 
  

30 500 280,52 

Жилищное хозяйство 602 05 01 
  

30 318 266,57 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

602 05 01 03 0 00 00000 
 

29 748 455,57 

Подпрограмма «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» 
602 05 01 03 2 00 00000 

 
29 748 455,57 

Основное мероприятие «Переселение граждан из 

аварийных многоквартирных домов» 
602 05 01 03 2 01 00000 

 
29 748 455,57 

Реализация регионального проекта «Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 

602 05 01 03 2 F3 00000 
 

29 748 455,57 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства 

602 05 01 03 2 F3 67483 
 

28 785 260,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
602 05 01 03 2 F3 67483 400 28 785 260,00 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств краевого бюджета 

602 05 01 03 2 F3 67484 
 

261 680,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
602 05 01 03 2 F3 67484 400 261 680,00 



18 
 

 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств местного бюджета 

602 05 01 03 2 F3 6748S 
 

701 515,57 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
602 05 01 03 2 F3 6748S 400 701 515,57 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 05 01 06 1 00 00000 
 

569 811,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города Ессентуки 

на объекты недвижимого имущества и 

эффективное управление, распоряжение этим 

имуществом и его использование» 

602 05 01 06 1 01 00000 
 

569 811,00 

Обеспечение мероприятий на содержание общего 

имущества в домах с организацией ТСЖ, (ТСН), 

УК, ЖСК (объекты муниципальной 

собственности) 

602 05 01 06 1 01 20540 
 

569 811,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 05 01 06 1 01 20540 200 569 811,00 

Благоустройство 602 05 03 
  

182 013,95 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 05 03 06 1 00 00000 
 

182 013,95 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города Ессентуки 

на объекты недвижимого имущества и 

эффективное управление, распоряжение этим 

имуществом и его использование» 

602 05 03 06 1 01 00000 
 

182 013,95 

Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений (оплата поставок 

газа к памятнику «Вечный огонь») 

602 05 03 06 1 01 20570 
 

182 013,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
602 05 03 06 1 01 20570 200 182 013,95 

Социальная политика 602 10 00 
  

17 152 905,24 

Охрана семьи и детства 602 10 04 
  

17 152 905,24 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

602 10 04 03 0 00 00000 
 

17 152 905,24 

Подпрограмма «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем 

граждан города Ессентуки Ставропольского края»  

602 10 04 03 3 00 00000 
 

17 152 905,24 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных 

условий молодых семей города Ессентуки» 
602 10 04 03 3 01 00000 

 
17 152 905,24 

Предоставление молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья 
602 10 04 03 3 01 L4970 

 
513 356,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
602 10 04 03 3 01 L4970 300 513 356,00 

Предоставление молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья, 

нуждающимся в улучшении жилищных условий, 

имеющим одного или двух детей, а также, не 

имеющим детей, социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 

602 10 04 03 3 01 S4970 
 

11 268 222,24 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
602 10 04 03 3 01 S4970 300 11 268 222,24 

Предоставление молодым семьям, имеющим трех 

и более детей, социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 

602 10 04 03 3 01 S7980 
 

5 371 327,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 602 10 04 03 3 01 S7980 300 5 371 327,00 



19 
 

 

населению 

Средства массовой информации 602 12 00 
  

5 805 435,00 

Периодическая печать и издательства 602 12 02 
  

5 805 435,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Управление имуществом» и общепрограммные 

мероприятия» 

602 12 02 06 3 00 00000 
 

5 805 435,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
602 12 02 06 3 01 00000 

 
5 805 435,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
602 12 02 06 3 01 11010 

 
5 805 435,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

602 12 02 06 3 01 11010 600 5 805 435,00 

Управление архитектуры и градостроительства 

администрации города Ессентуки 
603 

    
258 339 978,00 

Общегосударственные вопросы 603 01 00 
  

4 423 506,59 

Другие общегосударственные вопросы 603 01 13 
  

4 423 506,59 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

603 01 13 03 0 00 00000 
 

4 423 506,59 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» и общепрограммные мероприятия»  

603 01 13 03 4 00 00000 
 

4 423 506,59 

Основное мероприятие «Выполнение работ для 

осуществления отдельных функций МБУ «Отдел 

капитального строительства» города Ессентуки 

603 01 13 03 4 02 00000 
 

4 423 506,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
603 01 13 03 4 02 11010 

 
4 423 506,59 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

603 01 13 03 4 02 11010 600 4 423 506,59 

Жилищно-коммунальное хозяйство 603 05 00 
  

19 269 939,13 

Жилищное хозяйство 603 05 01 
  

3 720 126,57 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

603 05 01 03 0 00 00000 
 

3 720 126,57 

Подпрограмма «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» 
603 05 01 03 2 00 00000 

 
3 720 126,57 

Основное мероприятие «Переселение граждан из 

аварийных многоквартирных домов» 
603 05 01 03 2 01 00000 

 
3 720 126,57 

Финансирование мероприятий по сносу 

аварийных многоквартирных домов 
603 05 01 03 2 01 21220 

 
1 270 126,57 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
603 05 01 03 2 01 21220 200 1 270 126,57 

Капитальное строительство: «Многоквартирный 

жилой дом по адресу город Ессентуки, ул. 

Молодежная, 1, включая проведение инженерных 

изысканий» 

603 05 01 03 2 01 40040 
 

2 450 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
603 05 01 03 2 01 40040 400 2 450 000,00 

Благоустройство 603 05 03 
  

3 550 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

603 05 03 03 0 00 00000 
 

3 550 000,00 

Подпрограмма «Архитектура и выполнение 

отдельных функций в области 

градостроительства» 

603 05 03 03 1 00 00000 
 

3 550 000,00 



20 
 

 

Основное мероприятие «Реализация отдельных 

функций в области градостроительства» 
603 05 03 03 1 11 00000 

 
3 550 000,00 

Разработка проектно-сметной документации на 

строительство пандуса по ул. О.Кошевого 
603 05 03 03 1 11 40030 

 
3 550 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
603 05 03 03 1 11 40030 400 3 550 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
603 05 05 

  
11 999 812,56 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и 

архитектуры» и общепрограммные мероприятия»  

603 05 05 03 4 00 00000 
 

11 999 812,56 

Основное мероприятие «Выполнение работ для 

осуществления отдельных функций УАиГ города 

Ессентуки» 

603 05 05 03 4 01 00000 
 

11 999 812,56 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
603 05 05 03 4 01 10010 

 
1 892 998,56 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10010 100 177 280,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
603 05 05 03 4 01 10010 200 1 650 216,00 

Иные бюджетные ассигнования 603 05 05 03 4 01 10010 800 65 502,40 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
603 05 05 03 4 01 10020 

 
10 106 814,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10020 100 10 106 814,00 

Образование 603 07 00 
  

234 646 532,28 

Дошкольное образование 603 07 01 
  

226 096 532,28 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
603 07 01 01 0 00 00000 

 
226 096 532,28 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
603 07 01 01 1 00 00000 

 
226 096 532,28 

Основное мероприятие «Реконструкция и 

строительство объектов общеобразовательных 

организаций города Ессентуки и дошкольных 

образовательных организаций города» 

603 07 01 01 1 16 00000 
 

226 096 532,28 

Реализация регионального проекта «Содействие 

занятости женщин - создание условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до 

трех лет» 

603 07 01 01 1 P2 00000 
 

226 096 532,28 

Создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (Ясли-сад на 220 мест 

по ул. Ермолова, 145) 

603 07 01 01 1 P2 5232Д 
 

82 749 168,57 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
603 07 01 01 1 P2 5232Д 400 82 749 168,57 

Создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования (обеспечение ввода 

объектов в эксплуатацию) (Ясли-сад на 220 мест 

по ул. Ермолова, 145) 

603 07 01 01 1 P2 S232Д 
 

143 347 363,71 



21 
 

 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
603 07 01 01 1 P2 S232Д 400 143 347 363,71 

Общее образование 603 07 02 
  

8 550 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
603 07 02 01 0 00 00000 

 
8 550 000,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
603 07 02 01 1 00 00000 

 
8 550 000,00 

Основное мероприятие «Реконструкция и 

строительство объектов общеобразовательных 

организаций города Ессентуки и дошкольных 

образовательных организаций города» 

603 07 02 01 1 16 00000 
 

8 550 000,00 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального 

строительства муниципальной собственности 

муниципального образования городской округ 

город курорт Ессентуки «Средняя 

общеобразовательная школа на 1000 мест в мкр. 

Северный- 3 г. Ессентуки» 

603 07 02 01 1 16 40012 
 

8 550 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
603 07 02 01 1 16 40012 400 8 550 000,00 

Финансовое управление администрации города 

Ессентуки 
604 

    
59 071 966,92 

Общегосударственные вопросы 604 01 00 
  

52 285 132,92 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово – бюджетного) надзора 

604 01 06 
  

17 726 692,05 

Муниципальная программа «Повышение 

эффективности управления муниципальными 

финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» 

604 01 06 11 0 00 00000 
 

17 726 692,05 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальными 

финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» и общепрограммные мероприятия» 

604 01 06 11 2 00 00000 
 

17 726 692,05 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

программы» 
604 01 06 11 2 01 00000 

 
17 726 692,05 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
604 01 06 11 2 01 10010 

 
2 413 566,68 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10010 100 395 585,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
604 01 06 11 2 01 10010 200 2 007 231,00 

Иные бюджетные ассигнования 604 01 06 11 2 01 10010 800 10 750,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020 
 

15 313 125,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020 100 15 313 125,37 

Другие общегосударственные вопросы 604 01 13 
  

34 558 440,87 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности 

и устойчивости бюджетной системы города 

Ессентуки» 

604 01 13 11 1 00 00000 
 

34 558 440,87 

Основное мероприятие «Организация 

планирования и исполнения бюджета города 

Ессентуки» 

604 01 13 11 1 04 00000 
 

34 558 440,87 



22 
 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
604 01 13 11 1 04 11010 

 
31 181 302,87 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

604 01 13 11 1 04 11010 100 25 261 714,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
604 01 13 11 1 04 11010 200 5 916 169,99 

Иные бюджетные ассигнования 604 01 13 11 1 04 11010 800 3 418,87 

Внедрение системы электронного 

документооборота в рамках мероприятий по 

централизации бухгалтерского учета и отчетности 

604 01 13 11 1 04 23000 
 

3 377 138,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
604 01 13 11 1 04 23000 200 3 377 138,00 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
604 13 00 

  
6 786 834,00 

Обслуживание внутреннего государственного и 

муниципального долга 
604 13 01 

  
6 786 834,00 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности 

и устойчивости бюджетной системы города 

Ессентуки» 

604 13 01 11 1 00 00000 
 

6 786 834,00 

Основное мероприятие «Планирование объема и 

структуры муниципального долга, расходов на его 

обслуживание» 

604 13 01 11 1 01 00000 
 

6 786 834,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 604 13 01 11 1 01 20040 
 

6 786 834,00 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 
604 13 01 11 1 01 20040 700 6 786 834,00 

Управление экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки 
605 

    
10 590 450,58 

Общегосударственные вопросы 605 01 00 
  

10 590 450,58 

Другие общегосударственные вопросы 605 01 13 
  

10 590 450,58 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Экономическое развитие» и общепрограммные 

мероприятия» 

605 01 13 08 4 00 00000 
 

10 590 450,58 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

Программы» 
605 01 13 08 4 01 00000 

 
10 590 450,58 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
605 01 13 08 4 01 10010 

 
1 620 818,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10010 100 295 039,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
605 01 13 08 4 01 10010 200 1 321 779,00 

Иные бюджетные ассигнования 605 01 13 08 4 01 10010 800 4 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
605 01 13 08 4 01 10020 

 
8 969 631,64 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10020 100 8 969 631,64 

Управление образования администрации города 

Ессентуки 
606 

    
874 538 607,48 

Образование 606 07 00 
  

837 454 487,48 

Дошкольное образование 606 07 01 
  

376 381 992,00 



23 
 

 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 07 01 01 0 00 00000 

 
376 381 992,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
606 07 01 01 1 00 00000 

 
376 381 992,00 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ дошкольного 

образования» 

606 07 01 01 1 01 00000 
 

376 331 992,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
606 07 01 01 1 01 11010 

 
196 542 932,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 01 11010 600 196 542 932,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

повышению уровня пожарной безопасности» 
606 07 01 01 1 06 00000 

 
50 000,00 

Финансирование мероприятий на обеспечение 

пожарной безопасности  
606 07 01 01 1 06 20980 

 
50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 06 20980 600 50 000,00 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях и на 

финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования в частных дошкольных и частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 01 01 1 01 77170 
 

179 789 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 01 77170 600 179 789 060,00 

Общее образование 606 07 02 
  

402 737 755,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 07 02 01 0 00 00000 

 
402 737 755,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
606 07 02 01 1 00 00000 

 
402 737 755,00 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ начального, 

общего и среднего образования» 

606 07 02 01 1 02 00000 
 

398 187 755,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
606 07 02 01 1 02 11010 

 
105 430 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 02 11010 600 105 430 065,00 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, а также обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях и на финансовое обеспечение 

получения начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 02 01 1 02 77160 
 

292 757 690,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 02 77160 600 292 757 690,00 

Основное мероприятие «Организация питания в 

общеобразовательных организациях» 
606 07 02 01 1 04 00000 

 
4 500 000,00 

Финансирование мероприятий питания детей в 

общеобразовательных организациях 
606 07 02 01 1 04 20990 

 
4 500 000,00 



24 
 

 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 04 20990 600 4 500 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

повышению уровня пожарной безопасности» 
606 07 02 01 1 06 00000 

 
50 000,00 

Финансирование мероприятий на обеспечение 

пожарной безопасности  
606 07 02 01 1 06 20980 

 
50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 06 20980 600 50 000,00 

Дополнительное образование детей 606 07 03 
  

28 804 933,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 07 03 01 0 00 00000 

 
28 804 933,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
606 07 03 01 1 00 00000 

 
28 804 933,00 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ дополнительного 

образования» 

606 07 03 01 1 03 00000 
 

28 804 933,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
606 07 03 01 1 03 11010 

 
28 804 933,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 03 01 1 03 11010 600 28 804 933,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 606 07 07 
  

5 486 526,14 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 07 07 01 0 00 00000 

 
5 486 526,14 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
606 07 07 01 1 00 00000 

 
5 486 526,14 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

оздоровлению детей» 
606 07 07 011 05 00000 

 
5 486 526,14 

Мероприятия в области организации и 

обеспечения оздоровления детей 
606 07 07 01 1 05 20890 

 
5 486 526,14 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 07 01 1 05 20890 600 5 486 526,14 

Другие вопросы в области образования 606 07 09 
  

24 043 281,34 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 07 09 01 0 00 00000 

 
24 043 281,34 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования» и общепрограммные мероприятия» 

606 07 09 01 3 00 00000 
 

24 043 281,34 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
606 07 09 01 3 01 00000 

 
24 043 281,34 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
606 07 09 01 3 01 10010 

 
2 365 370,34 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10010 100 426 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
606 07 09 01 3 01 10010 200 1 928 410,34 

Иные бюджетные ассигнования 606 07 09 01 3 01 10010 800 10 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
606 07 09 01 3 01 10020 

 
15 423 598,00 



25 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10020 100 15 423 598,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

методического кабинета 
606 07 09 01 3 01 10170 

 
4 347 143,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10170 100 3 462 623,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
606 07 09 01 3 01 10170 200 752 940,00 

Иные бюджетные ассигнования 606 07 09 01 3 01 10170 800 131 580,00 

Расходы на организацию и осуществление 

деятельности по опеке и попечительству в 

области образования 

606 07 09 01 3 01 76200 
 

1 907 170,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 76200 100 1 691 880,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
606 07 09 01 3 01 76200 200 215 290,00 

Социальная политика 606 10 00 
  

37 084 120,00 

Охрана семьи и детства 606 10 04 
  

37 084 120,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
606 10 04 01 0 00 00000 

 
37 084 120,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
606 10 04 01 1 00 00000 

 
24 008 520,00 

Основное мероприятие «Компенсация части 

родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования» 

606 10 04 01 1 09 00000 
 

24 008 520,00 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования  

606 10 04 01 1 09 76140 
 

24 008 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
606 10 04 01 1 09 76140 200 354 806,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 1 09 76140 300 23 653 714,00 

Подпрограмма «Государственная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

606 10 04 01 2 00 00000 
 

13 075 600,00 

Основное мероприятие «Защита прав и законных 

интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

606 10 04 01 2 01 00000 
 

13 075 600,00 

Выплаты денежных средств на содержание 

ребенка опекуну (попечителю) 
606 10 04 01 2 01 78110 

 
7 835 004,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78110 300 7 835 004,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), 

обучающихся в муниципальных образовательных 

учреждениях Ставропольского края  

606 10 04 01 2 01 78120 
 

65 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 606 10 04 01 2 01 78120 300 65 000,00 



26 
 

 

населению 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в приемных 

семьях, а также на вознаграждение, 

причитающееся приемным родителям 

606 10 04 01 2 01 78130 
 

4 275 596,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78130 300 4 275 596,00 

Выплата единовременного пособия усыновителям 606 10 04 01 2 01 78140 
 

900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78140 300 900 000,00 

Управление культуры, искусства и молодежной 

политики администрации города Ессентуки 
607 

    
86 144 645,93 

Общегосударственные вопросы 607 01 00 
  

711 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 607 01 13 
  

711 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Управление имуществом» 
607 01 13 06 0 00 00000 

 
711 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

607 01 13 06 1 00 00000 
 

711 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города Ессентуки 

на объекты недвижимого имущества и 

эффективное управление, распоряжение этим 

имуществом и его использование» 

607 01 13 06 1 01 00000 
 

711 000,00 

Финансирование мероприятий на выполнение 

других обязательств органов местного 

самоуправления (аренда сцены на Театральной 

площади на время проведения общегородских 

мероприятий) 

607 01 13 06 1 01 20820 
 

711 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
607 01 13 06 1 01 20820 200 711 000,00 

Образование 607 07 00 
  

38 321 031,29 

Дополнительное образование детей 607 07 03 
  

37 016 370,00 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
607 07 03 04 0 00 00000 

 
37 016 370,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры» 
607 07 03 04 2 00 00000 

 
37 016 370,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

предоставления дополнительного образования 

детей в сфере культуры в городе Ессентуки» 

607 07 03 04 2 01 00000 
 

37 016 370,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
607 07 03 04 2 01 11010 

 
29 492 780,53 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 03 04 2 01 11010 600 29 492 780,53 

Реализация регионального проекта «Культурная 

среда» 
607 07 03 04 2 A1 00000 

 
7 523 589,47 

Государственная поддержка отрасли культуры 

(приобретение музыкальных инструментов, 

оборудования и материалов для муниципальных 

образовательных организаций дополнительного 

образования (детских школ искусств) по видам 

искусств и профессиональных образовательных 

организаций) 

607 07 03 04 2 A1 55195 
 

7 523 589,47 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 03 04 2 A1 55195 600 7 523 589,47 

Молодежная политика и оздоровление детей 607 07 07 
  

1 304 661,29 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
607 07 07 04 0 00 00000 

 
1 304 661,29 



27 
 

 

Подпрограмма «Молодежная политика» 607 07 07 04 3 00 00000 
 

1 304 661,29 

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и 

сопровождение талантливой молодежи, 

проживающей на территории города Ессентуки» 

607 07 07 04 3 01 00000 
 

1 204 661,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
607 07 07 04 3 01 11010 

 
1 204 661,29 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 07 04 3 01 11010 600 1 204 661,29 

Основное мероприятие «Воспитание 

гражданственности и патриотизма у молодежи» 
607 07 07 04 3 07 00000 

 
100 000,00 

Финансирование на проведение мероприятий для 

детей и молодежи 
607 07 07 04 3 07 20370 

 
100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 07 04 3 07 20370 600 100 000,00 

Культура, кинематография 607 08 00 
  

47 112 614,64 

Культура 607 08 01 
  

33 081 148,80 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
607 08 01 04 0 00 00000 

 
33 081 148,80 

Подпрограмма «Культура» 607 08 01 04 1 00 00000 
 

33 081 148,80 

Основное мероприятие «Сохранение и 

популяризация традиционной народной культуры 

в городе Ессентуки» 

607 08 01 04 1 01 00000 
 

12 313 671,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
607 08 01 04 1 01 11010 

 
10 513 671,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 01 11010 600 10 513 671,00 

Финансирование мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии на проведение общегородских 

праздников 

607 08 01 04 1 01 20260 
 

1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
607 08 01 04 1 01 20260 200 1 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление 

библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания населения 

города Ессентуки» 

607 08 01 04 1 02 00000 
 

20 767 477,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
607 08 01 04 1 02 11010 

 
20 587 067,27 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 02 11010 600 20 587 067,27 

Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований 
607 08 01 04 1 02 S8540 

 
180 410,53 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 02 S8540 600 180 410,53 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
607 08 04 

  
14 031 465,84 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
607 08 04 04 0 00 00000 

 
14 031 465,84 

Подпрограмма «Культура» 607 08 04 04 1 00 00000 
 

7 406 488,60 

Основное мероприятие «Сохранение и 

популяризация традиционной народной культуры 

в городе Ессентуки» 

607 08 04 04 1 01 00000 
 

7 406 488,60 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
607 08 04 04 1 01 11010 

 
7 406 488,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 04 04 1 01 11010 600 7 406 488,60 



28 
 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки и 

общепрограммные мероприятия муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» 

города Ессентуки»  

607 08 04 04 4 00 00000 
 

6 624 977,24 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

Программы» 
607 08 04 04 4 01 00000 

 
6 624 977,24 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
607 08 04 04 4 01 10010 

 
1 745 560,83 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10010 100 147 228,23 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
607 08 04 04 4 01 10010 200 1 285 926,60 

Иные бюджетные ассигнования 607 08 04 04 4 01 10010 800 312 406,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
607 08 04 04 4 01 10020 

 
4 879 416,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10020 100 4 879 416,41 

Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Ессентуки 
609 

    
593 700 540,00 

Социальная политика 609 10 00 
  

593 700 540,00 

Социальное обеспечение населения 609 10 03 
  

351 307 470,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Социальная поддержка граждан» 
609 10 03 09 0 00 00000 

 
351 307 470,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» 

609 10 03 09 1 00 00000 
 

351 307 470,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям воспитывающим 

детей» 

609 10 03 09 1 01 00000 
 

37 860,00 

Выплата ежегодного социального пособия на 

проезд учащимся (студентам) 
609 10 03 09 1 01 76260 

 
37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 01 76260 200 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 01 76260 300 37 350,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

граждан города Ессентуки» 

609 10 03 09 1 02 00000 
 

305 749 610,00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

609 10 03 09 1 02 52200 
 

6 638 640,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 52200 200 33 340,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52200 300 6 605 300,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 
609 10 03 09 1 02 52500 

 
71 302 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 52500 200 250 520,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52500 300 71 052 000,00 



29 
 

 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств 

609 10 03 09 1 02 52800 
 

8 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 52800 200 110,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52800 300 8 050,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей» 
609 10 03 09 1 P1 00000 

 
2 409 770,00 

Предоставление государственной социальной 

помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам 

609 10 03 09 1 P1 76240 
 

2 409 770,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 P1 76240 300 2 409 770,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам 

Российской Федерации, родившимся на 

территории Союза Советских Социалистических 

Республик, а также на иных территориях, которые 

на дату начала Великой Отечественной войны 

входили в его состав, не достигшим 

совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и 

постоянно проживающим на территории 

Ставропольского края 

609 10 03 09 1 02 77820 
 

26 994 180,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 77820 200 194 180,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 77820 300 26 800 000,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда и тружеников тыла 
609 10 03 09 1 02 78210 

 
121 824 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 78210 200 1 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78210 300 119 924 660,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда Ставропольского края 
609 10 03 09 1 02 78220 

 
71 101 880,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 78220 200 1 030 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

609 10 03 09 1 02 78230 
 

2 724 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 78230 200 45 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами при исполнении служебных 

обязанностей в районах боевых действий 

609 10 03 09 1 02 78240 
 

57 480,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 78240 200 310,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78240 300 57 170,00 

Ежемесячные денежные выплаты семьям 

погибших ветеранов боевых действий 
609 10 03 09 1 02 78250 

 
101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 78250 200 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78250 300 100 040,00 



30 
 

 

Компенсация отдельным категориям граждан 

оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме за счет 

средств краевого бюджета 

609 10 03 09 1 02 77220 
 

22 430,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 02 77220 200 22 430,00 

Предоставление компенсации расходов на уплату 

взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме отдельным категориям 

граждан 

609 10 03 09 1 02 R4620 
 

2 564 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 R4620 300 2 564 200,00 

Основное мероприятие «Предоставление 

субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам в соответствии со 

статьей 159 Жилищного кодекса Российской 

Федерации» 

609 10 03 09 1 03 00000 
 

45 520 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 
609 10 03 09 1 03 78260 

 
45 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 03 09 1 03 78260 200 520 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 

Охрана семьи и детства 609 10 04 
  

211 503 270,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям воспитывающим 

детей» 

609 10 04 09 1 01 00000 
 

105 864 850,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет, за счет средств краевого 

бюджета 

609 10 04 09 1 01 70840 
 

1 720,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 04 09 1 01 70840 200 1 720,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей» 
609 10 04 09 1 P1 00000 

 
105 638 420,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в 

случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

609 10 04 09 1 P1 50840 
 

63 839 560,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 P1 50840 300 63 839 560,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка 
609 10 04 09 1 P1 55730 

 
41 798 860,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 P1 55730 300 41 798 860,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами), в 

соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

609 10 04 09 1 01 53800 
 

43 615 720,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 53800 300 43 615 720,00 

Ежемесячное пособие на ребенка  609 10 04 09 1 01 76270 
 

31 311 590,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 04 09 1 01 76270 200 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 76270 300 31 311 090,00 



31 
 

 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на 

каждого ребенка в возрасте до 18 лет 

многодетным семьям 

609 10 04 09 1 01 76280 
 

28 267 950,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 04 09 1 01 76280 200 356 180,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 76280 300 27 911 770,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации 

многодетным семьям на каждого из детей не 

старше 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на 

приобретение комплекта школьной одежды, 

спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей 

609 10 04 09 1 01 77190 
 

1 324 350,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 04 09 1 01 77190 200 13 240,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 77190 300 1 311 110,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в 

которых в период с 1 января 2011 года по 31 

декабря 2015 года родился третий или 

последующий ребенок 

609 10 04 09 1 01 77650 
 

1 343 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 04 09 1 01 77650 200 6 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 77650 300 1 337 520,00 

Другие вопросы в области социальной политики 609 10 06 
  

30 889 800,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» 

609 10 06 09 1 00 00000 
 

1 400 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям воспитывающим 

детей» 

609 10 06 09 1 01 00000 
 

600 000,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не 

подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами), в 

соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

609 10 06 09 1 01 53800 
 

600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 06 09 1 01 53800 200 600 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

граждан города Ессентуки» 

609 10 06 09 1 02 00000 
 

800 000,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 
609 10 06 09 1 02 52500 

 
800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 06 09 1 02 52500 200 800 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» и общепрограммные 

мероприятия» 

609 10 06 09 3 00 00000 
 

29 489 800,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации программы города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

609 10 06 09 3 01 00000 
 

29 489 800,00 

Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в области 

здравоохранения 

609 10 06 09 3 01 76100 
 

245 430,00 



32 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76100 100 203 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 06 09 3 01 76100 200 42 180,00 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области труда и социальной 

защиты отдельных категорий граждан 

609 10 06 09 3 01 76210 
 

29 244 370,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76210 100 23 399 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
609 10 06 09 3 01 76210 200 5 840 370,00 

Иные бюджетные ассигнования 609 10 06 09 3 01 76210 800 5 000,00 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки  
614 

    
432 730 969,71 

Общегосударственные вопросы 614 01 00 
  

365 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 614 01 13 
  

365 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства , 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 01 13 02 0 00 00000 
 

365 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Ессентуки, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 01 13 02 5 00 00000 
 

365 000,00 

Основное мероприятие «Лицензирование, оплата 

налога за загрязнение окружающей среды» 
614 01 13 02 5 01 00000 

 
365 000,00 

Финансирование мероприятий на выполнение 

других обязательств органов местного 

самоуправления  

614 01 13 02 5 01 20790 
 

365 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 01 13 02 5 01 20790 200 165 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 01 13 02 5 01 20790 800 200 000,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
614 03 00 

  
24 896 464,24 

Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

614 03 09 
  

18 690 273,55 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 03 09 02 0 00 00000 
 

18 690 273,55 

Подпрограмма «Защита населения и территории 

города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 
614 03 09 02 2 00 00000 

 
12 276 863,27 

Основное мероприятие «Снижение рисков и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций (ЧС) 

природного и техногенного характера, и 

предупреждение несчастных случаев на водных 

объектах» 

614 03 09 02 2 01 00000 
 

100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 

614 03 09 02 2 01 20290 
 

100 000,00 



33 
 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 03 09 02 2 01 20290 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

проведению обучения гражданской обороне (ГО)» 
614 03 09 02 2 04 00000 

 
100 000,00 

Подготовка населения и организаций к действиям 

в чрезвычайной ситуации в мирное и военное 

время 

614 03 09 02 2 04 20270 
 

100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 03 09 02 2 04 20270 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение аварийно-

спасательных работ при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера» 

614 03 09 02 2 02 00000 
 

6 524 614,57 

Финансирование поисково-спасательных 

мероприятий 
614 03 09 02 2 02 20310 

 
6 524 614,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 2 02 20310 100 2 723 109,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 03 09 02 2 02 20310 200 3 791 504,89 

Иные бюджетные ассигнования 614 03 09 02 2 02 20310 800 10 000,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов 

(сообщений) о ЧС (происшествиях), поступающих 

через единый номер «112» 

614 03 09 02 2 05 00000 
 

5 552 248,70 

Финансирование единой дежурно-диспетчерской 

службы  
614 03 09 02 2 05 20300 

 
5 552 248,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 2 05 20300 100 3 649 349,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 03 09 02 2 05 20300 200 1 902 899,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Ессентуки, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 03 09 02 5 00 00000 
 

6 413 410,28 

Основное мероприятие «Обеспечение функций 

МКУ «УГО и ЧС» 
614 03 09 02 5 03 00000 

 
6 413 410,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
614 03 09 02 5 03 11010 

 
6 413 410,28 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 5 03 11010 100 4 512 439,56 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 03 09 02 5 03 11010 200 1 869 970,72 

Иные бюджетные ассигнования 614 03 09 02 5 03 11010 800 31 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 
614 03 14 

  
6 206 190,69 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Управление имуществом» 
614 03 14 06 0 00 00000 

 
6 206 190,69 

Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки»  614 03 14 06 2 00 00000 
 

6 206 190,69 

Основное мероприятие «Ресурсное обеспечение 

аппарата МБУ «Безопасный город Ессентуки» 
614 03 14 06 2 05 00000 

 
6 206 190,69 



34 
 

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
614 03 14 06 2 05 11010 

 
6 206 190,69 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 03 14 06 2 05 11010 600 6 206 190,69 

Национальная экономика 614 04 00 
  

22 161 859,58 

Лесное хозяйство 614 04 07 
  

500 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Управление имуществом» 
614 04 07 06 0 00 00000 

 
500 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

614 04 07 06 1 00 00000 
 

500 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города Ессентуки 

на объекты недвижимого имущества и 

эффективное управление, распоряжение 

имуществом и его использование» 

614 04 07 06 1 01 00000 
 

500 000,00 

Мероприятия в области охраны, восстановления и 

использования лесов, лесохозяйственный 

регламент 

614 04 07 06 1 01 20340 
 

500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 04 07 06 1 01 20340 200 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 614 04 09 
  

21 661 859,58 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 04 09 02 0 00 00000 
 

21 661 859,58 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и 

обеспечение безопасности дорожного движения» 
614 04 09 02 3 00 00000 

 
21 661 859,58 

Основное мероприятие «Содержание, 

реконструкция, проектирование, капитальный 

ремонт и ремонт действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования и 

инженерных сооружений на них в границах 

городского округа» 

614 04 09 02 3 01 00000 
 

14 013 838,58 

Расходы на содержание, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и 

содержание действующей сети автомобильных 

дорог общего пользования автомобильных дорог 

и инженерных сооружений на них в границах 

городских округов 

614 04 09 02 3 01 20390 
 

14 013 838,58 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 04 09 02 3 01 20390 200 14 013 838,58 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

безопасности дорожного движения» 
614 04 09 02 3 03 00000 

 
7 648 021,00 

Мероприятия по повышению безопасности 

дорожного движения 
614 04 09 02 3 03 20380 

 
7 648 021,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 04 09 02 3 03 20380 200 7 648 021,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 614 05 00 
  

379 778 698,53 

Коммунальное хозяйство 614 05 02 
  

43 110 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 05 02 02 0 00 00000 
 

43 110 000,00 

Подпрограмма «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города-курорта 

Ессентуки» 

614 05 02 02 1 00 00000 
 

43 110 000,00 

Основное мероприятие «Обновление 

коммунальной техники» 
614 05 02 02 1 08 00000 

 
43 110 000,00 



35 
 

 

Приобретение коммунальной техники для 

муниципальных нужд за счет средств краевого 

бюджета 

614 05 02 02 1 08 77480 
 

43 110 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 02 02 1 08 77480 200 43 110 000,00 

Благоустройство 614 05 03 
  

312 909 001,38 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 05 03 02 0 00 00000 
 

125 479 684,01 

Подпрограмма «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города-курорта 

Ессентуки» 

614 05 03 02 1 00 00000 
 

124 377 486,94 

Основное мероприятие «Отлов и содержание 

безнадзорных животных» 
614 05 03 02 1 04 00000 

 
1 706 340,00 

Организация проведения на территории 

Ставропольского края мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных 

614 05 03 02 1 04 77150 
 

1 706 340,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 04 77150 600 1 706 340,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

благоустройству городских территорий» 
614 05 03 02 1 05 00000 

 
122 471 146,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
614 05 03 02 1 05 11010 

 
56 555 004,61 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 05 11010 600 56 555 004,61 

Финансирование мероприятий в части уличного 

освещения 
614 05 03 02 1 05 20400 

 
27 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 1 05 20400 200 27 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части озеленения 614 05 03 02 1 05 20410 
 

23 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 1 05 20410 200 23 200 000,00 

Финансирование мероприятий в части прочего 

благоустройства 
614 05 03 02 1 05 20420 

 
1 246 087,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 1 05 20420 200 1 246 087,33 

Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на 

местных инициативах 

614 05 03 02 1 05 S6420 
 

13 603 055,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 1 05 S6420 200 13 603 055,00 

Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на 

местных инициативах, за счет внебюджетных 

источников 

614 05 03 02 1 05 G6420 
 

867 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 1 05 G6420 200 867 000,00 

Основное мероприятие «Организация ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения» 
614 05 03 02 1 09 00000 

 
200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
614 05 03 02 1 09 11010 

 
200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 09 11010 600 200 000,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 614 05 03 02 4 00 00000 
 

1 102 197,07 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

экологической безопасности» 
614 05 03 02 4 01 00000 

 
1 102 197,07 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 614 05 03 02 4 01 11010 
 

672 784,07 



36 
 

 

услуг) муниципальных учреждений 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 4 01 11010 600 672 784,07 

Финансирование мероприятий в части прочего 

благоустройства 
614 05 03 02 4 01 20420 

 
429 413,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 02 4 01 20420 200 429 413,00 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
614 05 03 04 0 00 00000 

 
1 841 747,37 

Подпрограмма «Культура» 614 05 03 04 1 00 00000 
 

1 841 747,37 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий 

по обеспечению сохранения объектов 

культурного наследия, расположенных на 

территории города Ессентуки и находящихся в 

муниципальной собственности города Ессентуки» 

614 05 03 04 1 03 00000 
 

1 841 747,37 

Реализация мероприятий федеральной целевой 

программы "Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на 2019-2024 годы" 

614 05 03 04 1 03 L2990 
 

1 841 747,37 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 04 1 03 L2990 200 1 841 747,37 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Экономическое развитие» 
614 05 03 08 0 00 00000 

 
82 254 000,00 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный 

комплекс» 
614 05 03 08 3 00 00000 

 
82 254 000,00 

Основное мероприятие «Проведение 

эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры в городе Ессентуки» 

614 05 03 08 3 05 00000 
 

82 254 000,00 

Развитие курортной инфраструктуры 614 05 03 08 3 05 77420 
 

82 254 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 08 3 05 77420 200 82 254 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды» 
614 05 03 13 0 00 00000 

 
103 333 570,00 

Мероприятия по благоустройству общественных 

территорий 
614 05 03 13 1 01 00000 

 
103 333 570,00 

Реализация регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» 
614 05 03 13 1 F2 00000 

 
103 333 570,00 

Реализация программ формирования современной 

городской среды 
614 05 03 13 1 F2 55550 

 
103 333 570,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 03 13 1 F2 55550 200 103 333 570,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
614 05 05 

  
23 759 697,15 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 05 05 02 0 00 00000 
 

23 759 697,15 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Ессентуки, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 05 05 02 5 00 00000 
 

23 759 697,15 

Основное мероприятие «Обеспечение функций 

Управления ЖКХ администрации города 

Ессентуки» 

614 05 05 02 5 02 00000 
 

23 759 697,15 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
614 05 05 02 5 02 10010 

 
3 839 921,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10010 100 525 740,22 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 05 05 02 5 02 10010 200 3 166 181,15 

Иные бюджетные ассигнования 614 05 05 02 5 02 10010 800 148 000,00 



37 
 

 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 

органов местного самоуправления 
614 05 05 02 5 02 10020 

 
19 919 775,78 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10020 100 19 919 775,78 

Образование 614 07 00 
  

5 334 547,36 

Общее образование 614 07 02 
  

5 334 547,36 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие образования» 
614 07 02 01 0 00 00000 

 
4 256 189,47 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
614 07 02 01 1 00 00000 

 
4 256 189,47 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ начального, 

общего и среднего образования» 

614 07 02 01 1 02 00000 
 

4 256 189,47 

Благоустройство территорий муниципальных 

общеобразовательных организаций  
614 07 02 01 1 02 S7680 

 
4 256 189,47 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
614 07 02 01 1 02 S7680 200 4 256 189,47 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка 

казачества, профилактика правонарушений» 

614 07 02 07 0 00 00000 
 

1 078 357,89 

Подпрограмма «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота наркотиков» 

614 07 02 07 2 00 00000 
 

1 078 357,89 

Основное мероприятие «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

614 07 02 07 2 01 00000 
 

1 078 357,89 

Проведение антитеррористических мероприятий в 

муниципальных образовательных организациях 
614 07 02 07 2 01 S7990 

 
1 078 357,89 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 07 02 07 2 01 S7990 600 1 078 357,89 

Социальная политика 614 10 00 
  

194 400,00 

Социальное обеспечение населения 614 10 03 
  

194 400,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций» 

614 10 03 02 0 00 00000 
 

194 400,00 

Подпрограмма «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города -курорта 

Ессентуки» 

614 10 03 02 1 00 00000 
 

194 400,00 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

населения города Ессентуки» 
614 10 03 02 1 03 00000 

 
194 400,00 

Оказание других видов социальной помощи 

(Почетные граждане города Ессентуки) 
614 10 03 02 1 03 81160 

 
194 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
614 10 03 02 1 03 81160 300 194 400,00 

Управления физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки 
639 

    
132 329 860,63 

Физическая культура и спорт 639 11 00 
  

132 329 860,63 

Физическая культура 639 11 01 
  

75 022 074,65 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие физической культуры и спорта»  
639 11 01 05 0 00 00000 

 
75 022 074,65 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких 

достижений, подготовка спортивного резерва и 

пропаганда здорового образа жизни» 

639 11 01 05 1 00 00000 
 

75 022 074,65 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного 

резерва и спортивных сборных команд города 

Ессентуки» 

639 11 01 05 1 06 00000 
 

75 022 074,65 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
639 11 01 05 1 06 11010 

 
59 116 274,65 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
639 11 01 05 1 06 11010 600 59 116 274,65 



38 
 

 

некоммерческим организациям 

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим оборудованием 
639 11 01 05 1 06 52280 

 
15 905 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

639 11 01 05 1 06 52280 600 15 905 800,00 

Массовый спорт 639 11 02 
  

49 791 311,54 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 

639 11 02 03 0 00 00000 
 

23 193 868,34 

Подпрограмма «Архитектура и выполнение 

отдельных функций в области 

градостроительства» 

639 11 02 03 1 00 00000 
 

23 193 868,34 

Основное мероприятие «Осуществление 

отдельных функций в области 

градостроительства» 

639 11 02 03 1 11 00000 
 

23 193 868,34 

Финансовое обеспечение (возмещение) затрат, 

связанных с выполнением инженерных изысканий 

и подготовкой (приобретением) проектной 

документации на объекты капитального 

строительства, проведением государственной 

экспертизы результатов инженерных изысканий и 

проектной документации на данные объекты (в 

случае если проведение такой экспертизы в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательным), городских 

округов Ставропольского края, имеющих статус 

городов-курортов, за счет средств краевого 

бюджета (Физкультурно-оздоровительный центр, 

г. Ессентуки (проектирование) 

639 11 02 03 1 11 77871 
 

22 034 174,92 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
639 11 02 03 1 11 77871 400 22 034 174,92 

Финансовое обеспечение (возмещение) затрат, 

связанных с выполнением инженерных изысканий 

и подготовкой (приобретением) проектной 

документации на объекты капитального 

строительства, проведением государственной 

экспертизы результатов инженерных изысканий и 

проектной документации на данные объекты (в 

случае если проведение такой экспертизы в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации является обязательным), городских 

округов Ставропольского края, имеющих статус 

городов-курортов, за счет средств местного 

бюджета (Физкультурно-оздоровительный центр, 

г. Ессентуки (проектирование) 

639 11 02 03 1 11 S7871 
 

1 159 693,42 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
639 11 02 03 1 11 S7871 400 1 159 693,42 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие физической культуры и спорта»  
639 11 02 05 0 00 00000 

 
26 597 443,20 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких 

достижений, подготовка спортивного резерва и 

пропаганда здорового образа жизни» 

639 11 02 05 1 00 00000 
 

26 597 443,20 

Основное мероприятие «Организация работы по 

поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) в городе Ессентуки» 

639 11 02 05 1 01 00000 
 

50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 01 20360 

 
50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
639 11 02 05 1 01 20360 200 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки 

и участия спортивных сборных команд города 

Ессентуки в краевых, межрегиональных, 

всероссийских, международных и других 

спортивных соревнованиях, обеспечение 

организации и проведения комплексных 

639 11 02 05 1 02 00000 
 

858 210,00 



39 
 

 

спортивных мероприятий, чемпионатов и 

первенств города Ессентуки по видам спорта» 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 02 20360 

 
858 210,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
639 11 02 05 1 02 20360 200 858 210,00 

Основное мероприятие «Поддержка 

физкультурно-спортивных организаций города 

Ессентуки, спортивные команды которых 

выступают на официальных краевых, 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях 

от имени города Ессентуки» 

639 11 02 05 1 03 00000 
 

500 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 03 20360 

 
500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
639 11 02 05 1 03 20360 200 500 000,00 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного 

резерва и спортивных сборных команд города 

Ессентуки» 

639 11 02 05 1 06 00000 
 

13 083 840,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
639 11 02 05 1 06 11010 

 
13 083 840,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

639 11 02 05 1 06 11010 600 13 083 840,00 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий 

по адаптации тренировочной площадки 

«Ессентуки Арена» 

639 11 02 05 1 09 00000 
 

12 105 393,20 

Строительство (реконструкция) объектов спорта 

за счет средств краевого бюджета(тренировочная 

площадка «Ессентуки Арена», Ставропольский 

край, г. Ессентуки, Садовый переулок, 23, город-

курорт Ессентуки) 

639 11 02 05 1 09 7700М 
 

11 500 123,54 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
639 11 02 05 1 09 7700М 400 11 500 123,54 

Строительство (реконструкция) объектов спорта 

за счет средств местного бюджета (тренировочная 

площадка «Ессентуки Арена», Ставропольский 

край, г. Ессентуки, Садовый переулок, 23, город-

курорт Ессентуки) 

639 11 02 05 1 09 S700М 
 

605 269,66 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 
639 11 02 05 1 09 S700М 400 605 269,66 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 
639 11 05 

  
7 516 474,44 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Развитие физической культуры и спорта»  
639 11 05 05 0 00 00000 

 
7 516 474,44 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие физической культуры и спорта» и 

общепрограммные мероприятия»  

639 11 05 05 2 00 00000 
 

7 516 474,44 

Основное мероприятие «Обеспечение функций 

органов местного самоуправления» 
639 11 05 05 2 01 00000 

 
7 516 474,44 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
639 11 05 05 2 01 10010 

 
2 461 993,03 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10010 100 257 805,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
639 11 05 05 2 01 10010 200 575 084,00 

Иные бюджетные ассигнования 639 11 05 05 2 01 10010 800 1 629 104,03 

Расходы на выплаты по оплате труда работников 639 11 05 05 2 01 10020 
 

5 054 481,41 



40 
 

 

органов местного самоуправления 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10020 100 5 054 481,41 

ИТОГО 
     

2 630 239 401,13 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки                                                      С.В.Сучкова 
 

  

Приложение 4 

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 июня 2020 г. № 63 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам видов 

расходов (ВР) классификации расходов бюджетов на 2020 год  

 

 (рублей) 

Наименование ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

образования» 
01 0 00 00000   1 113 441 329,23 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
01 1 00 00000   1 076 322 447,89 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ дошкольного образования» 
01 1 01 00000   376 331 992,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 01 11010    196 542 932,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 01 11010  600 196 542 932,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях и на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных 

дошкольных и частных общеобразовательных организациях 

01 1 01 77170   179 789 060,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 01 77170 600 179 789 060,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ начального, общего и среднего образования» 
01 1 02 00000   402 443 944,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 02 11010    105 430 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 02 11010  600 105 430 065,00 

Благоустройство территорий муниципальных 

общеобразовательных организаций  
01 1 02 S7680   4 256 189,47 



41 
 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 02 S7680 200 4 256 189,47 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях и на 

финансовое обеспечение получения начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

01 1 02 77160   292 757 690,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 02 77160 600 292 757 690,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ дополнительного образования» 
01 1 03 00000   28 804 933,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 03 11010    28 804 933,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 03 11010  600 28 804 933,00 

Основное мероприятие «Организация питания в 

общеобразовательных организациях» 
01 1 04 00000   4 500 000,00 

Финансирование мероприятий питания детей в 

общеобразовательных организациях 
01 1 04 20990   4 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 04 20990 600 4 500 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по оздоровлению 

детей» 
01 1 05 00000   5 486 526,14 

Мероприятия в области организации и обеспечения 

оздоровления детей 
01 1 05 20890   5 486 526,14 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 05 20890 600 5 486 526,14 

Основное мероприятие «Мероприятия по повышению уровня 

пожарной безопасности» 
01 1 06 00000   100 000,00 

Финансирование мероприятий на обеспечение пожарной 

безопасности  
01 1 06 20980   100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 06 20980 600 100 000,00 

Основное мероприятие «Компенсация части родительской 

платы за содержание ребенка в образовательных 

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» 

01 1 09 00000   24 008 520,00 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования  

01 1 09 76140   24 008 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 09 76140 200 354 806,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 1 09 76140 300 23 653 714,00 

Основное мероприятие «Реконструкция и строительство 

объектов общеобразовательных организаций города 

Ессентуки и дошкольных образовательных организаций 

города» 

01 1 16 00000   234 646 532,28 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования 

городской округ город курорт Ессентуки «Средняя 

общеобразовательная школа на 1000 мест в мкр. Северный- 3 

г. Ессентуки» 

01 1 16 40012   8 550 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 16 40012 400 8 550 000,00 

Реализация регионального проекта «Содействие занятости 01 1 P2 00000   226 096 532,28 



42 
 

 

женщин - создание условий дошкольного образования для 

детей в возрасте до трех лет» 

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования (Ясли-сад на 220 мест 

по ул. Ермолова, 145) 

01 1 P2 5232Д   82 749 168,57 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 P2 5232Д 400 82 749 168,57 

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования (обеспечение ввода 

объектов в эксплуатацию) (Ясли-сад на 220 мест по ул. 

Ермолова, 145) 

01 1 P2 S232Д   143 347 363,71 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 P2 S232Д 400 143 347 363,71 

Подпрограмма «Государственная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 
01 2 00 00000   13 075 600,00 

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
01 2 01 00000   13 075 600,00 

Выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну 

(попечителю) 
01 2 01 78110   7 835 004,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78110 300 7 835 004,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под 

опекой (попечительством), обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Ставропольского края  

01 2 01 78120   65 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78120 300 65 000,00 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в приемных семьях, а также на 

вознаграждение, причитающееся приемным родителям 

01 2 01 78130   4 275 596,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78130 300 4 275 596,00 

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 2 01 78140   900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78140 300 900 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие образования» и 

общепрограммные мероприятия» 

01 3 00 00000   24 043 281,34 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации Программы» 
01 3 01 00000   24 043 281,34 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
01 3 01 10010   2 365 370,34 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 10010 100 426 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 10010 200 1 928 410,34 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 01 10010 800 10 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
01 3 01 10020   15 423 598,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 10020 100 15 423 598,00 

Расходы на обеспечение деятельности методического 

кабинета 
01 3 01 10170    4 347 143,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
01 3 01 10170  100 3 462 623,00 



43 
 

 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 10170  200 752 940,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 01 10170  800 131 580,00 

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в области образования 
01 3 01 76200   1 907 170,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 76200 100 1 691 880,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 76200 200 215 290,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 

02 0 00 00000   233 260 914,29 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города-курорта Ессентуки» 
02 1 00 00000   167 681 886,94 

Основное мероприятие «Социальная поддержка населения 

города Ессентуки» 
02 1 03 00000   194 400,00 

Оказание других видов социальной помощи (Почетные 

граждане города Ессентуки) 
02 1 03 81160   194 400,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 03 81160 300 194 400,00 

Основное мероприятие «Отлов и содержание безнадзорных 

животных» 
02 1 04 00000   1 706 340,00 

Организация проведения на территории Ставропольского 

края мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных 

02 1 04 77150   1 706 340,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 04 77150 600 1 706 340,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству 

городских территорий» 
02 1 05 00000   122 471 146,94 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 1 05 11010   56 555 004,61 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 05 11010 600 56 555 004,61 

Финансирование мероприятий в части уличного освещения 02 1 05 20400   27 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20400 200 27 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части озеленения 02 1 05 20410   23 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20410 200 23 200 000,00 

Финансирование мероприятий в части прочего 

благоустройства 
02 1 05 20420   1 246 087,33 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20420 200 1 246 087,33 

Реализация проектов развития территорий муниципальных 

образований, основанных на местных инициативах 
02 1 05 S6420   13 603 055,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 S6420 200 13 603 055,00 

Реализация проектов развития территорий муниципальных 

образований, основанных на местных инициативах, за счет 

внебюджетных источников 

02 1 05 G6420   867 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 G6420 200 867 000,00 

Основное мероприятие «Обновление коммунальной техники» 02 1 08 00000   43 110 000,00 

Приобретение коммунальной техники для муниципальных 

нужд за счет средств краевого бюджета 
02 1 08 77480   43 110 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 02 1 08 77480 200 43 110 000,00 



44 
 

 

государственных (муниципальных) нужд 

Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения» 
02 1 09 00000   200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 1 09 11010   200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 09 11010 600 200 000,00 

Подпрограмма «Защита населения и территории города 

Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 
02 2 00 00000   12 276 863,27 

Основное мероприятие «Снижение рисков и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного 

характера, и предупреждение несчастных случаев на водных 

объектах» 

02 2 01 00000   100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 

02 2 01 20290   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 01 20290 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных 

работ при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера» 

02 2 02 00000   6 524 614,57 

Финансирование поисково-спасательных мероприятий 02 2 02 20310   6 524 614,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 2 02 20310 100 2 723 109,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 02 20310 200 3 791 504,89 

Иные бюджетные ассигнования 02 2 02 20310 800 10 000,00 

Основное мероприятие «Обучение населения гражданской 

обороне (ГО)» 
02 2 04 00000   100 000,00 

Подготовка населения и организаций к действиям в 

чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 
02 2 04 20270   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 04 20270 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов (сообщений) о ЧС 

(происшествиях), поступающих через единый номер «112» 
02 2 05 00000   5 552 248,70 

Финансирование единой дежурно-диспетчерской службы  02 2 05 20300   5 552 248,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 2 05 20300 100 3 649 349,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 05 20300 200 1 902 899,00 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и 

обеспечение безопасности дорожного движения» 
02 3 00 00000   21 661 859,58 

Основное мероприятие «Содержание, реконструкция, 

проектирование, капитальный ремонт и ремонт действующей 

сети автомобильных дорог общего пользования и 

инженерных сооружений на них в границах городского 

округа» 

02 3 01 00000   14 013 838,58 

Расходы на содержание, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей 

сети автомобильных дорог общего пользования 

автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов 

02 3 01 20390   14 013 838,58 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 3 01 20390 200 14 013 838,58 

Основное мероприятие «Мероприятия по безопасности 

дорожного движения» 
02 3 03 00000   7 648 021,00 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного 02 3 03 20380   7 648 021,00 



45 
 

 

движения 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 3 03 20380 200 7 648 021,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 02 4 00 00000   1 102 197,07 

Основное мероприятие «Мероприятия по экологической 

безопасности» 
02 4 01 00000   1 102 197,07 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 4 01 11010   672 784,07 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 4 01 11010 600 672 784,07 

Финансирование мероприятий в части прочего 

благоустройства 
02 4 01 20420   429 413,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 4 01 20420 200 429 413,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки, защита населения и территории города 

Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

02 5 00 00000   30 538 107,43 

Основное мероприятие «Лицензирование, оплата налога за 

загрязнение окружающей среды» 
02 5 01 00000   365 000,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
02 5 01 20790   365 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 01 20790 200 165 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 01 20790 800 200 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций Управления 

ЖКХ администрации города Ессентуки» 
02 5 02 00000   23 759 697,15 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
02 5 02 10010   3 839 921,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 02 10010 100 525 740,22 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 02 10010 200 3 166 181,15 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 02 10010 800 148 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
02 5 02 10020   19 919 775,78 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 02 10020 100 19 919 775,78 

Основное мероприятие «Обеспечение функций МКУ «УГО и 

ЧС» 
02 5 03 00000   6 413 410,28 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 5 03 11010    6 413 410,28 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 03 11010  100 4 512 439,56 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 03 11010  200 1 869 970,72 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 03 11010  800 31 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» 
03 0 00 00000   93 788 674,87 

Подпрограмма «Архитектура и выполнение отдельных 

функций в области градостроительства» 
03 1 00 00000   26 743 868,34 



46 
 

 

Основное мероприятие «Реализация отдельных функций в 

области градостроительства» 
03 1 11 00000   26 743 868,34 

Разработка проектно-сметной документации на 

строительство пандуса по ул. О.Кошевого 
03 1 11 40030   3 550 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 1 11 40030 400 3 550 000,00 

Финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 

выполнением инженерных изысканий и подготовкой 

(приобретением) проектной документации на объекты 

капитального строительства, проведением государственной 

экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной 

документации на данные объекты (в случае если проведение 

такой экспертизы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации является обязательным), городских 

округов Ставропольского края, имеющих статус городов-

курортов, за счет средств краевого бюджета (Физкультурно-

оздоровительный центр, г. Ессентуки (проектирование) 

03 1 11 77871   22 034 174,92 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 1 11 77871 400 22 034 174,92 

Финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 

выполнением инженерных изысканий и подготовкой 

(приобретением) проектной документации на объекты 

капитального строительства, проведением государственной 

экспертизы результатов инженерных изысканий и проектной 

документации на данные объекты (в случае если проведение 

такой экспертизы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации является обязательным), городских 

округов Ставропольского края, имеющих статус городов-

курортов, за счет средств местного бюджета (Физкультурно-

оздоровительный центр, г. Ессентуки (проектирование) 

03 1 11 S7871   1 159 693,42 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 1 11 S7871 400 1 159 693,42 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» 
03 2 00 00000   33 468 582,14 

Основное мероприятие «Переселение граждан из аварийных 

многоквартирных домов» 
03 2 01 00000   33 468 582,14 

Финансирование мероприятий по сносу аварийных 

многоквартирных домов 
03 2 01 21220   1 270 126,57 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
03 2 01 21220 200 1 270 126,57 

Капитальное строительство: «Многоквартирный жилой дом 

по адресу город Ессентуки, ул. Молодежная, 1, включая 

проведение инженерных изысканий» 

03 2 01 40040   2 450 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 01 40040 400 2 450 000,00 

Реализация регионального проекта «Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда» 

03 2 F3 00000   29 748 455,57 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств государственной корпорации - 

Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

03 2 F3 67483   28 785 260,00 

Капитальные вложения в объекты государственной  

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 67483 400 28 785 260,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

03 2 F3 67484   261 680,00 



47 
 

 

строительства, за счет средств краевого бюджета 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 67484 400 261 680,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств местного бюджета 

03 2 F3 6748S   701 515,57 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 6748S 400 701 515,57 

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан города Ессентуки 

Ставропольского края»  

03 3 00 00000   17 152 905,24 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 

молодых семей города Ессентуки» 
03 3 01 00000   17 152 905,24 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 
03 3 01 L4970   513 356,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 01 L4970 300 513 356,00 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, имеющим одного или двух 

детей, а также, не имеющим детей, социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 

03 3 01 S4970   11 268 222,24 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 01 S4970 300 11 268 222,24 

Предоставление молодым семьям, имеющим трех и более 

детей, социальных выплат на приобретение (строительство) 

жилья 

03 3 01 S7980   5 371 327,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 01 S7980 300 5 371 327,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия» 

03 4 00 00000   16 423 319,15 

Основное мероприятие «Выполнение работ для 

осуществления отдельных функций УАиГ города Ессентуки» 
03 4 01 00000   11 999 812,56 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
03 4 01 10010   1 892 998,56 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03 4 01 10010 100 177 280,16 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
03 4 01 10010 200 1 650 216,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 4 01 10010 800 65 502,40 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
03 4 01 10020   10 106 814,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03 4 01 10020 100 10 106 814,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для 

осуществления отдельных функций МБУ «Отдел 

капитального строительства» города Ессентуки» 

03 4 02 00000    4 423 506,59 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
03 4 02 11010    4 423 506,59 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
03 4 02 11010  600 4 423 506,59 

Муниципальная программа «Сохранение и развитие 

культуры» города Ессентуки 
04 0 00 00000   87 275 393,30 

Подпрограмма «Культура» 04 1 00 00000   42 329 384,77 

Основное мероприятие «Сохранение и популяризация 04 1 01 00000   19 720 159,60 



48 
 

 

традиционной народной культуры в городе Ессентуки» 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 1 01 11010    17 920 159,60 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 01 11010  600 17 920 159,60 

Финансирование мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии на проведение общегородских праздников 
04 1 01 20260   1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
04 1 01 20260 200 1 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания 

населения города Ессентуки» 

04 1 02 00000   20 767 477,80 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 1 02 11010    20 587 067,27 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 02 11010  600 20 587 067,27 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований 
04 1 02 S8540   180 410,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 02 S8540 600 180 410,53 

Основное мероприятие «Проведение мероприятий по 

обеспечению сохранения объектов культурного наследия, 

расположенных на территории города Ессентуки и 

находящихся в муниципальной собственности города 

Ессентуки» 

04 1 03 00000   1 841 747,37 

Реализация мероприятий федеральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

2019-2024 годы» 

04 1 03 L2990   1 841 747,37 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
04 1 03 L2990 200 1 841 747,37 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в 

сфере культуры» 
04 2 00 00000   37 016 370,00 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления 

дополнительного образования детей в сфере культуры в 

городе Ессентуки» 

04 2 01 00000   37 016 370,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 2 01 11010   29 492 780,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 2 01 11010 600 29 492 780,53 

Реализация регионального проекта «Культурная среда» 04 2 A1 00000   7 523 589,47 

Государственная поддержка отрасли культуры (приобретение 

музыкальных инструментов, оборудования и материалов для 

муниципальных образовательных организаций 

дополнительного образования (детских школ искусств) по 

видам искусств и профессиональных образовательных 

организаций) 

04 2 A1 55195   7 523 589,47 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 2 A1 55195 600 7 523 589,47 

Подпрограмма «Молодежная политика» 04 3 00 00000   1 304 661,29 

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и 

сопровождение талантливой молодежи, проживающей на 

территории города Ессентуки» 

04 3 01 00000   1 204 661,29 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 3 01 11010    1 204 661,29 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 3 01 11010  600 1 204 661,29 

Основное мероприятие «Воспитание гражданственности и 

патриотизма у молодежи» 
04 3 07 00000   100 000,00 

Финансирование на проведение мероприятий для детей и 

молодежи 
04 3 07 20370   100 000,00 



49 
 

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 3 0720370 600 100 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки и общепрограммные мероприятия муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки»  

04 4 00 00000   6 624 977,24 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

Программы» 
04 4 01 00000   1 745 560,83 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
04 4 01 10010   1 745 560,83 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

04 4 01 10010 100 147 228,23 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
04 4 01 10010 200 1 285 926,60 

Иные бюджетные ассигнования 04 4 01 10010 800 312 406,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
04 4 01 10020   4 879 416,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

04 4 01 10020 100 4 879 416,41 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

физической культуры и спорта»  
05 0 00 00000   109 135 992,29 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, 

подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового 

образа жизни» 

05 1 00 00000   101 619 517,85 

Основное мероприятие «Организация работы по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе 

Ессентуки» 

05 1 01 00000   50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 01 20360   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 01 20360 200 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки и участия 

спортивных сборных команд города Ессентуки в краевых, 

межрегиональных, всероссийских, международных и других 

спортивных соревнованиях, обеспечение организации и 

проведения комплексных спортивных мероприятий, 

чемпионатов и первенств города Ессентуки по видам спорта» 

05 1 02 00000   858 210,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 02 20360   858 210,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 02 20360 200 858 210,00 

Основное мероприятие «Поддержка физкультурно-

спортивных организаций города Ессентуки, спортивные 

команды которых выступают на официальных краевых, 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях от имени 

города Ессентуки» 

05 1 03 00000   500 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 03 20360   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 03 20360 200 500 000,00 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного резерва и 

спортивных сборных команд города Ессентуки» 
05 1 06 00000   88 105 914,65 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
05 1 06 11010   72 200 114,65 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 05 1 06 11010 600 72 200 114,65 



50 
 

 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим оборудованием 
05 1 06 52280   15 905 800,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
05 1 06 52280 600 15 905 800,00 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

адаптации тренировочной площадки «Ессентуки Арена» 
05 1 09 00000   12 105 393,20 

Строительство (реконструкция) объектов спорта за счет 

средств краевого бюджета (тренировочная площадка 

«Ессентуки Арена», Ставропольский край, г. Ессентуки, 

Садовый переулок, 23, город-курорт Ессентуки) 

05 1 09 7700М   11 500 123,54 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
05 1 09 7700М 400 11 500 123,54 

Строительство (реконструкция) объектов спорта за счет 

средств местного бюджета (тренировочная площадка 

«Ессентуки Арена», Ставропольский край, г. Ессентуки, 

Садовый переулок, 23, город-курорт Ессентуки) 

05 1 09 S700М   605 269,66 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
05 1 09 S700М 400 605 269,66 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие физической 

культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия»  

05 2 00 00000   7 516 474,44 

Основное мероприятие «Обеспечение функций органов 

местного самоуправления» 
05 2 01 00000   7 516 474,44 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
05 2 01 10010   2 461 993,03 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

05 2 01 10010 100 257 805,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 2 01 10010 200 575 084,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 2 01 10010 800 1 629 104,03 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
05 2 01 10020   5 054 481,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

05 2 01 10020 100 5 054 481,41 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление 

имуществом» 
06 0 00 00000   59 776 903,18 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью 

в области имущественных и земельных отношений»  
06 1 00 00000   6 564 218,34 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной 

собственности города Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, распоряжение 

имуществом и его использование» 

06 1 01 00000   6 064 218,34 

Мероприятия в области охраны, восстановления и 

использования лесов, лесохозяйственный регламент 
06 1 01 20340   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20340 200 500 000,00 

Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение 

предпродажной подготовки объектов приватизации 
06 1 01 20500   2 626 327,77 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20500 200 1 617 175,77 

Иные бюджетные ассигнования 06 1 01 20500 800 1 009 152,00 

Обеспечение мероприятий на содержание общего имущества 

в домах с организацией ТСЖ, (ТСН), УК, ЖСК (объекты 

муниципальной собственности) 

06 1 01 20540   569 811,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20540 200 569 811,00 



51 
 

 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 

и поселений (оплата поставок газа к памятнику «Вечный 

огонь») 

06 1 01 20570   182 013,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20570 200 182 013,95 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления (аренда 

сцены на Театральной площади на время проведения 

общегородских мероприятий) 

06 1 01 20820   711 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20820 200 711 000,00 

Финансирование мероприятий для формирования взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах (объекты муниципальной собственности) 

06 1 01 21000   1 475 065,62 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 21000 200 1 475 065,62 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной 

собственности на земельные участки, отнесенные к 

муниципальной собственности города Ессентуки и 

рациональное использование земельных участков, 

находящихся в государственной собственности до 

разграничения прав собственности на землю» 

06 1 02 00000   500 000,00 

Мероприятия по землеустройству, землепользованию и 

ведению мониторинга земель 
06 1 02 20510   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 02 20510 200 500 000,00 

Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки»  06 2 00 00000   6 206 190,69 

Основное мероприятие «Ресурсное обеспечение аппарата 

МБУ «Безопасный город Ессентуки» 
06 2 05 00000   6 206 190,69 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
06 2 05 11010    6 206 190,69 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
06 2 05 11010  600 6 206 190,69 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Управление имуществом» и 

общепрограммные мероприятия» 

06 3 00 00000   47 006 494,15 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации Программы» 
06 3 01 00000   47 006 494,15 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
06 3 01 10010   3 567 366,15 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

06 3 01 10010 100 498 103,70 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 3 01 10010 200 2 787 695,45 

Иные бюджетные ассигнования 06 3 01 10010 800 281 567,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
06 3 01 10020   16 321 547,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

06 3 01 10020 100 16 321 547,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
06 3 01 11010    26 917 581,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
06 3 01 11010  600 26 917 581,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
06 3 01 20790   200 000,00 



52 
 

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 3 01 20790 200 200 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» 

07 0 00 00000   1 983 269,00 

Подпрограмма «Укрепление единства российской нации, 

муниципальная поддержка казачества» 
07 1 00 00000   517 700,00 

Основное мероприятие «Государственная поддержка 

казачьих обществ» 
07 1 04 00000   517 700,00 

Профилактика правонарушений, немедицинского 

употребления наркотиков и их незаконного оборота  
07 1 04 20020   517 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

07 1 04 20020  100 499 842,89 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
07 1 04 20020  200 17 857,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления и 

оборота наркотиков» 

07 2 00 00000   1 395 569,00 

Основное мероприятие «Обеспечение общественного 

порядка и профилактика правонарушений и терроризма в 

городе Ессентуки» 

07 2 01 00000   1 395 569,00 

Профилактика правонарушений, немедицинского 

употребления наркотиков и их незаконного оборота  
07 2 01 20020   206 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

07 2 01 20020 100 150 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
07 2 01 20020 200 55 950,00 

Проведение антитеррористических мероприятий в 

муниципальных образовательных организациях 
07 2 01 S7990   1 078 357,89 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
07 2 01 S7990 600 1 078 357,89 

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии терроризма 
07 2 01 S7730   111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
07 2 01 S7730 200 111 111,11 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и его идеологии» 07 3 00 00000   70 000,00 

Основное мероприятие «Информирование населения города 

Ессентуки по вопросам противодействия распространению 

идеологии терроризма»  

07 3 02 00000   70 000,00 

Проведение воспитательной и пропагандистской работы, 

направленной на предупреждение террористической 

деятельности, дискредитацию идей терроризма 

07 3 02 20070   70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
07 3 02 20070 200 70 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Экономическое развитие» 
08 0 00 00000   92 844 450,58 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный комплекс» 08 3 00 00000   82 254 000,00 

Основное мероприятие «Проведение эксперимента по 

развитию курортной инфраструктуры в городе Ессентуки» 
08 3 05 00000   82 254 000,00 

Развитие курортной инфраструктуры 08 3 05 77420   82 254 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
08 3 05 77420 200 82 254 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Экономическое развитие» и 

общепрограммные мероприятия» 

08 4 00 00000   10 590 450,58 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

Программы» 
08 4 01 00000   10 590 450,58 



53 
 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
08 4 01 10010   1 620 818,94 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 4 01 10010 100 295 039,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
08 4 01 10010 200 1 321 779,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 4 01 10010 800 4 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
08 4 01 10020   8 969 631,64 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 4 01 10020 100 8 969 631,64 

Муниципальная программа города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» 
09 0 00 00000   594 000 540,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

09 1 00 00000   564 210 740,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки семьям воспитывающим детей» 
09 1 01 00000   212 141 130,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае 

рождения третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств 

краевого бюджета 

09 1 01 70840   1 720,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 70840 200 1 720,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей» 
09 1 P1 00000   105 638 420,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае 

рождения третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет 

09 1 P1 50840   63 839 560,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 50840 300 63 839 560,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 
09 1 P1 55730   41 798 860,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 55730 300 41 798 860,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и 

лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, полномочий физическими 

лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей» 

09 1 01 53800   44 215 720,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 53800 200 600 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 53800 300 43 615 720,00 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд 

учащимся (студентам) 
09 1 01 76260   37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76260 200 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76260 300 37 350,00 

Ежемесячное пособие на ребенка 09 1 01 76270   31 311 590,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76270 200 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76270 300 31 311 090,00 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого 

ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям 
09 1 01 76280   28 267 950,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76280 200 356 180,00 



54 
 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76280 300 27 911 770,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 

семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на приобретение 

комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и 

школьных письменных принадлежностей 

09 1 0177190   1 324 350,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 77190 200 13 240,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77190 300 1 311 110,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период 

с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий 

или последующий ребенок 

09 1 01 77650   1 343 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 77650 200 6 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77650 300 1 337 520,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан города 

Ессентуки» 

09 1 02 00000   306 549 610,00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 
09 1 02 52200   6 638 640,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52200 200 33 340,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52200 300 6 605 300,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 
09 1 02 52500   72 102 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52500 200 1 050 520,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52500 300 71 052 000,00 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств в 

соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года 

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств» 

09 1 02 52800   8 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52800 200 110,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52800 300 8 050,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей» 
09 1P1 00000   2 409 770,00 

Предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 

гражданам 

09 1P1 76240   2 409 770,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 76240 300 2 409 770,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской 

Федерации, родившимся на территории Союза Советских 

Социалистических Республик, а также на иных территориях, 

которые на дату начала Великой Отечественной войны 

входили в его состав, не достигшим совершеннолетия на 3 

сентября 1945 года и постоянно проживающим на 

территории Ставропольского края 

09 1 02 77820   26 994 180,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 77820 200 194 180,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 77820 300 26 800 000,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла 
09 1 02 78210   121 824 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78210 200 1 900 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78210 300 119 924 660,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 09 1 02 78220   71 101 880,00 



55 
 

 

Ставропольского края 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78220 200 1 030 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных 

лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий 

09 1 02 78230   2 724 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78230 200 45 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами при исполнении служебных обязанностей в 

районах боевых действий 

09 1 02 78240   57 480,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78240 200 310,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78240 300 57 170,00 

Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов 

боевых действий 
09 1 02 78250   101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78250 200 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78250 300 100 040,00 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса 

на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме за счет средств краевого бюджета 

09 1 02 77220   22 430,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 77220 200 22 430,00 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме отдельным категориям граждан 

09 1 02 R4620   2 564 200,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 R4620 300 2 564 200,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг гражданам в 

соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской 

Федерации» 

09 1 03 00000   45 520 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 
09 1 03 78260   45 520 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 03 78260 200 520 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных 

категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на 

территории города Ессентуки» 

09 2 00 00000   300 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий 

городским общественным организациям ветеранов и 

инвалидов» 

09 2 03 00000   300 000,00 

Субсидии общественным организациям ветеранов 09 2 03 80110   300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
09 2 03 80110 600 300 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации программы города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» и 

общепрограммные мероприятия» 

09 3 00 00000   29 489 800,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» 

09 3 01 00000   29 489 800,00 

Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в области здравоохранения 
09 3 01 76100   245 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

09 3 01 76100 100 203 250,00 



56 
 

 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 3 01 76100 200 42 180,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий в 

области труда и социальной защиты отдельных категорий 

граждан 

09 3 01 76210   29 244 370,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

09 3 01 76210 100 23 399 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 3 01 76210 200 5 840 370,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 3 01 76210 800 5 000,00 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной 

службы в городе Ессентуки и поддержка развития 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки» 

10 0 00 00000   100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности муниципальной 

службы и развитие муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

10 1 00 00000   100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы материального и 

не материального стимулирования муниципальных 

служащих» 

10 1 05 00000   100 000,00 

Финансирование мероприятий по повышению 

эффективности муниципальной службы 
10 1 05 21190   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
10 1 05 21190 200 100 000,00 

Муниципальная программа «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами городского округа 

город-курорт Ессентуки» 

11 0 00 00000   59 071 966,92 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы города Ессентуки» 

11 1 00 00000   41 345 274,87 

Основное мероприятие «Планирование объема и структуры 

муниципального долга, расходов на его обслуживание» 
11 1 01 00000   6 786 834,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 11 1 01 20040   6 786 834,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 11 1 01 20040 700 6 786 834,00 

Основное мероприятие «Организация планирования и 

исполнения бюджета города Ессентуки» 
11 1 04 00000   34 558 440,87 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
11 1 04 11010   31 181 302,87 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 1 04 11010 100 25 261 714,01 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
11 1 04 11010 200 5 916 169,99 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 04 11010 800 3 418,87 

Внедрение системы электронного документооборота в 

рамках мероприятий по централизации бухгалтерского учета 

и отчетности 

11 1 04 23000   3 377 138,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
11 1 04 23000 200 3 377 138,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» и общепрограммные мероприятия» 

11 2 00 00000   17 726 692,05 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1001
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1001
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/2D931D3B.xls%23RANGE!sub_1002


57 
 

 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации 

Программы» 
11 2 01 00000   17 726 692,05 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
11 2 0110010   2 413 566,68 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 2 0110010 100 395 585,68 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
11 2 0110010 200 2 007 231,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 0110010 800 10 750,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
11 2 0110020   15 313 125,37 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 2 0110020 100 15 313 125,37 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды» 
13 0 00 00000   103 333 570,00 

Мероприятия по благоустройству общественных территорий 13 1 01 00000   103 333 570,00 

Реализация регионального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» 
13 1 F2 00000   103 333 570,00 

Реализация программ формирования современной городской 

среды 
13 1 F2 55550   103 333 570,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
13 1 F2 55550 200 103 333 570,00 

Обеспечение деятельности Думы города - представительный 

орган муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки 

70 0 00 00000   11 343 294,57 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 

Думы города - представительный орган городского округа 

город-курорт Ессентуки 

70 1 00 00000   10 083 698,57 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
70 1 00 10010   1 264 815,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 1 00 10010 100 274 262,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
70 1 00 10010 200 975 833,00 

Иные бюджетные ассигнования 70 1 00 10010 800 14 720,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
70 1 00 10020   8 680 083,57 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 1 00 10020 100 8 680 083,57 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
70 1 00 20790   138 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
70 1 00 20790 200 138 800,00 

Председатель представительного органа муниципального 

образования 
70 2 00 00000   1 259 596,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
70 2 00 10010   41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 2 00 10010 100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
70 2 00 10020   1 218 045,00 



58 
 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 2 00 10020 100 1 218 045,00 

Обеспечение деятельности Администрации города Ессентуки 71 0 00 00000   70 883 102,90 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 

Администрации города - исполнительный орган городского 

округа город-курорт Ессентуки 

71 1 00 00000   68 394 546,90 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
71 1 00 10010   8 410 928,17 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 10010 100 1 547 578,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 10010 200 6 717 955,17 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 10010 800 145 395,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
71 1 00 10020   42 090 487,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 10020 100 42 090 487,00 

Резервный фонд Администрации 71 1 00 20010   500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 20010 800 500 000,00 

Финансирование мероприятий на подготовку и проведение 

выборов 
71 1 00 20030   5 125 890,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 20030 800 5 125 890,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
71 1 00 20790   6 360 121,73 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 20790 200 3 388 732,73 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
71 1 00 20790 400 2 697 892,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 20790 800 273 497,00 

Финансирование мероприятий по оплате услуг телевидения 71 1 00 20810   1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 20810 200 1 000 000,00 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
71 1 00 51180   3 651 330,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 51180 100 3 289 850,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 51180 200 361 480,00 

Обеспечение деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных 

районах и городских округах Ставропольского края 

71 1 00 76360   59 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76360 200 59 390,00 

Формирование, содержание и использование Архивного 

фонда Ставропольского края 
71 1 00 76630   1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 76630 100 944 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76630 200 249 400,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по созданию административных 
71 1 00 76930   3 000,00 



59 
 

 

комиссий 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76930 200 3 000,00 

Глава муниципального образования 71 2 00 00000   1 259 596,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
71 2 00 10010    41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 2 00 10010  100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
71 2 00 10020   1 218 045,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 2 00 10020 100 1 218 045,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их помощники 71 3 00 00000   1 188 660,00 

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского 

края и их помощников в избирательном округе 
71 3 00 76610   1 188 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 3 00 76610 100 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 3 00 76610 200 40 000,00 

Полномочия по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации в рамках 

реализации функций государственной судебной власти 

71 4 00 00000   40 300,00 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

71 4 00 51200   40 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 4 00 51200 200 40 300,00 

ИТОГО     2 630 239 401,13 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки                                                      С.В.Сучкова 
 

  

Приложение 5 

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 26 июня 2020 г. № 63 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам (РЗ), подразделам (ПР) 

классификации расходов бюджетов на 2020 год 

 
(рублей) 

Наименование РЗ ПР Сумма 



60 
 

 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01   192 533 721,21 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 
01 02 1 259 596,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 

01 03 11 204 494,57 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 

01 04 51 754 205,17 

Судебная система 01 05 40 300,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06 17 726 692,05 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 5 125 890,00 

Резервные фонды 01 11 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 104 922 543,42 

Национальная оборона 02   3 651 330,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 3 651 330,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03   24 896 464,24 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская оборона 
03 09 18 690 273,55 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 
03 14 6 206 190,69 

Национальная экономика 04   23 385 659,58 

Лесное хозяйство 04 07 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 21 661 859,58 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 223 800,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   429 548 918,18 

Жилищное хозяйство 05 01 34 038 393,14 

Коммунальное хозяйство 05 02 43 110 000,00 

Благоустройство 05 03 316 641 015,33 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 35 759 509,71 

Образование 07   1 115 756 598,41 

Дошкольное образование 07 01 602 478 524,28 

Общее образование 07 02 416 622 302,36 

Дополнительное образование детей 07 03 65 821 303,00 

Молодежная политика 07 07 6 791 187,43 

Другие вопросы в области образования 07 09 24 043 281,34 

Культура, кинематография 08   47 112 614,64 

Культура 08 01 33 081 148,80 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 14 031 465,84 

Социальная политика 10   648 431 965,24 



61 
 

 

Социальное обеспечение населения 10 03 351 501 870,00 

Охрана семьи и детства 10 04 265 740 295,24 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 31 189 800,00 

Физическая культура и спорт 11   132 329 860,63 

Физическая культура 11 01 75 022 074,65 

Массовый спорт 11 02 49 791 311,54 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 7 516 474,44 

Средства массовой информации 12   5 805 435,00 

Периодическая печать и издательства 12 02 5 805 435,00 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13   6 786 834,00 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 6 786 834,00 

Итого     2 630 239 401,13 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки                                                     С.В.Сучкова 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


